
 

PRIEKUĻU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 

 
 

 

2012.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 
 

 
PRIEKUĻI 

2013 



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................ 4 

1.1. Iestādes juridiskais statuss ............................................................................................. 4 

1.2. Politikas jomas, nozares un funkcijas ............................................................................. 4 

1.3. Domes struktūra un padotībā esošās iestādes ............................................................... 7 

2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ............................................................................................ 7 

2.1. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā izglītības jomā ............................................. 8 

Priekuļu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde „Mežmaliņa” ........................ 8 

Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestāde ......................................................................... 10 

Liepas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde "Saulīte" ................................................... 11 

Veselavas pirmskolas izglītības iestāde ........................................................................... 12 

Priekuļu vidusskola .......................................................................................................... 13 

Liepas pamatskola ........................................................................................................... 14 

Mārsnēnu pamatskola ..................................................................................................... 16 

2.2. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā kultūras jomā ............................................ 17 

Priekuļu kultūras nams .................................................................................................... 17 

Liepas pagasta kultūras nams .......................................................................................... 18 

Eduarda Veidenbauma memoriālais muzejs „Kalāči” ..................................................... 19 

Mārsnēnu tautas nams .................................................................................................... 21 

Veselavas pagasta tautas nams un Veselavas muižas muzejs ......................................... 22 

Bibliotēku darbība ........................................................................................................... 23 

Priekuļu pagasta bibliotēka ............................................................................................. 23 

Liepas pagasta bibliotēka ................................................................................................ 24 

Mārsnēnu pagasta bibliotēka .......................................................................................... 24 

Veselavas pagasta bibliotēka ........................................................................................... 24 

2.3. Nozīmīgākie veikumi un novadā veselības aprūpes, sociālās palīdzības un bērnu un 

jaunatnes lietu jomā ............................................................................................................ 25 

Veselības aprūpe ............................................................................................................. 25 

Sociālā palīdzība .............................................................................................................. 26 

Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas struktūrvienības „Zīļuks”, „REST[e]”, „Apelsīns” ....... 28 

2.4. Dzimtsarakstu nodaļas darbības rezultāti .................................................................... 31 

2.5. Komunikācija ar iedzīvotājiem...................................................................................... 32 

2.6. Ielu un ceļu uzturēšana ................................................................................................ 32 



3 

 

2.7. Mehānisko darbnīcu pārskats par darbību 2012.gadā ................................................. 33 

2.8. Dzīvokļu un komunālā saimniecība, elektroapgāde, labiekārtošana un mežu 

apsaimniekošana ................................................................................................................. 34 

Komunālā saimniecība ..................................................................................................... 35 

Elektroapgāde .................................................................................................................. 39 

Labiekārtošanas darbi ..................................................................................................... 39 

Mežu apsaimniekošana ................................................................................................... 40 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ...................................................................................................... 41 

3.1. Kopsavilkuma bilance. Aktīvi un pasīvi. 2012.g  ........................................................... 41 

3.2. Pamatbudžeta un speciālā budžeta finansējums  ........................................................ 43 

3.3. Pamatbudžeta un speciālā budžeta līdzekļu izlietojums .............................................. 46 

3.4. Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums  ......................................................... 46 

3.5. Informācija par pakalpojumiem ................................................................................... 47 

3.6. Kredītsaistības .............................................................................................................. 48 

3.7. Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas 2012.gadā ............................................... 49 

3.8. Pašvaldības nekustamais īpašums. ............................................................................... 49 

4. 2013.GADĀ PLĀNOTIE DARBI, ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI ........................................................ 50 

6. REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR 2012.GADA PĀRSKATU. .......................................................... 56 

7. NOVADA DOMES LĒMUMS PAR 2012.GADA FINANŠU PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU. ....... 58 



4 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

 

1. Pašvaldības nosaukums Priekuļu novada pašvaldība, kurā 

iekļauti: Priekuļu, Liepas, Mārsnēnu, 

Veselavas pagasti. 

2. Pašvaldības juridiskā adrese Cēsu prospekts 5, Priekuļu pagasts, 

Priekuļu novads, LV-4126 

3. Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90000057511 

4. Finansu gads 2012 

5. Novada domes locekļi 15 deputāti 

6. Novada domes priekšsēdētāja Māra Juzupa 

7. Izpilddirektors Fjodors Puņeiko 

8. Galvenā grāmatvede Līdz 31.05.2012. Vaira Vīlande 

No 01.06.2012. Ieva Butāne 

9. Zvērinātā revidente Edīte Sončika, sertifikāts Nr.1 

10. Pārskatā izmantotā valūta lati 

11. Precizitātes pakāpe veseli skaitļi 

12. Teritorijas lielums 301.8 km² 

13. Iedzīvotāju skaits 9057 

14. Strādājošo skaits pašvaldības 

iestādēs un pašvaldības uzņēmumos 

476 (bez novada skolu pedagogiem) 

15. Interneta mājas lapa www.priekuli.lv 

  

1.2. Politikas jomas, nozares un funkcijas 

 

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, ar 

2009.gada 1.jūliju tika izveidots Priekuļu novads, kurā ietilpst Priekuļu, Liepas, 

Mārsnēnu un Veselavas pagasti. Novada administratīvais centrs noteikts Priekuļos. 

Priekuļu novada kopplatība ir 301.8 km
2
.  

 

 
 

http://www.priekuli.lv/


5 

 

Novada ceļu kopējais garums 191.3 km, t.sk. ar melno segumu 6.3 km, A 

kategorijas ceļi 33.2 km, B – 125.3 km, C – 32.8 km. Ielu kopējais garums 37.7 km. 

Novads robežojas ar Cēsu, Pārgaujas, Raunas, Vecpiebalgas, Smiltenes, Valmieras un 

Beverīnas novadiem. Novadā uz 2013.gada 1.janvāri bija reģistrēti 9057 iedzīvotāji. 

Laika posmā no 2012.gada janvāra līdz decembrim iedzīvotāju skaits samazinājies par 

1,28%. 

 
Bezdarba līmenis uz 31.12.2012. ir 7.9% no iedzīvotājiem darbspējīgā 

vecumā. 

 
Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 

lēmējorgāns – dome, kas iedzīvotāju vārdā pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes 

funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 



6 

 

Pašvaldības dome ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 

līdzekļu atbilstīgu izlietojumu. 

Priekuļu novada dome darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par 

pašvaldībām” un 2009.gada 1. jūlija pašvaldības nolikumu. Pašreizējā dome strādā 15 

deputātu sastāvā no 2009.gada 1.jūlija domes priekšsēdētāja ir Māra Juzupa. 

 Pašvaldības funkciju izpildei domē ir: 

 četras deputātu komitejas:  

 finanšu komiteja, 

 sociālo jautājumu komiteja,  

 izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, 

 tautsaimniecības komiteja,  

un 

 septiņas pastāvīgās komisijas:  

 dzīvojamo māju privatizācijas komisija;  

 administratīvā komisija;  

 vēlēšanu komisija;  

 iepirkumu komisija;  

 pašvaldības mantas atsavināšanas un izsoles komisija;  

 administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija; 

 arhīva ekspertu komisija. 

 



7 

 

1.3. Domes struktūra un padotībā esošās iestādes 

 

PRIEKUĻU NOVADA DOMES STRUKTŪRAS SHĒMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Finanšu 

komiteja 

Tautsaimniecības 

komiteja 

Sociālo lietu 

komiteja 

Izglītības, kultūras un 

sporta komiteja 

Domes priekšsēdētājs 

Domes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Administratīvā 

komisija 

Pašvaldības 
mantas 

atsavināšanas un 
izsoles komisija 

Dzīvojamo māju 
privatizācijas 

komisija 

Iepirkumu komisija 

Administratīvo 

aktu apstrīdēšanas 

komisija 

Novada vēlēšanu 

komisija 

Izpildvara un 

izpildinstitūcijas 

Izpilddirektors 

Administratīvā 
nodaļa 

 Finanšu un 
grāmatvedības 

nodaļa 

Labiekārtošanas nodaļa 

 

Pašvaldības policija 

 

Bibliotēkas 

 

Kultūras, tautas nami 

 

Veselības aprūpes 
iestādes 

 

E.Veidenbauma muzejs 
„Kalāči” 

 

Izglītības iestādes 

Liepas pagasta pārvalde 

Mārsnēnu pagasta 

pārvalde 

Veselavas pagasta 

pārvalde 

Sociālais dienests 

Izpilddirektora 

vietnieks 

Izpilddirektora 

vietnieks 

Arhīva ekspertu 

komisija 

Priekuļu bāriņtiesa Liepas bāriņtiesa 

Dzimtsarakstu 
nodaļa 

 

Komunālā nodaļa 

Ceļu uzturēšanas 
struktūrvienība 

Mežu apsaimniekošanas 
dienests 

 
Mehānisko darbnīcu 

struktūrvienība 
Bērnu un jauniešu 

lietu nodaļa 



8 

 

2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

 2.1. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā izglītības jomā 

 

 Priekuļu novada domes pārziņā ir četras pirmsskolas izglītības iestādes –

Priekuļu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Mežmaliņa”; Jāņmuižas pirmsskolas 

izglītības iestāde; Liepas pagasta pirmskolas izglītības iestāde „Saulīte”; Veselavas 

pirmskolas izglītības iestāde. 

 

  
Liepas PII 

"Saulīte" 

PII 

„Mežmaliņa” 

Jāņmuižas 

PII 

Veselavas  

PII 

2012.gada budžets, LVL 338 674,76 279 928,93 269 821,30 158 170,00 

no tā:         

valsts mērķdotācija 

apmācības programmai 

bērniem no piecu gadu 

vecuma  24 421,88 22 918,52 14 347,76 63 272,00 

valsts mērķdotācija 

uzturēšanas izdevumu 

segšanai ---  ---  ---  94 018,00 

vecāku līdzdalības 

maksājumi 20 290,52 23 253,14 13 428,45 880,00 

 

Priekuļu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde „Mežmaliņa”  

 Izglītības iestādes reģistrācijas 

numurs izglītības iestāžu reģistrā 

4401901839, juridiskā adrese – Elites iela 

1, Priekuļi, Priekuļu pagasts, Priekuļu 

novads, LV – 4126. Iestāde dibināta – 

1974.gadā. 

Vadība: vadītāja Kristīna Bernāne, 

vadītājas vietniece izglītības jomā Ilze 

Freimane, saimniecības pārzine – Daina 

Kahovska. 

2012./2013.m.g. iestādi apmeklē 

140 bērni, no tiem Priekuļu novada bērni – 104; 36 bērni no citām pašvaldībām. 

Iestādi apmeklē bērni, kuru deklarētās dzīvesvietas ir Cēsis - 15, Cēsu novada Vaives 

pagasts - 4, Amatas novada Drabešu pagasts - 2, Vecpiebalgas novada Dzērbenes 

pagasts - 2, Pārgaujas novada Stalbes un Raiskuma pagasti - 2, Jaunpiebalgas novads 

- 2, Raunas novads - 2, Madonas novada Liezēres pagasts - 1, Rīga - 4, Saldus novada 

Zvārdes pagasts – 1, Ķekavas novads - 1.  

Iestādē strādā 37 darbinieki, no kuriem pedagoģiskie darbinieki - 20, 3 no tiem 

pedagoģijas maģistri, 17 pedagogi ieguvuši augstāko pedagoģisko izglītību, 17 

tehniskie darbinieki. 

Iestāde realizē divas izglītības programmas: 1) pirmsskolas izglītības 

programmu, licence Nr.V-3627, izdota 2011.gada 17.janvārī; 2) speciālās pirmsskolas 



9 

 

izglītības programmu izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem, licence 

Nr.V-3628, izdota 2011.gada 17.janvārī. 

Iestāde papildus piedāvā bez maksas peldētapmācības nodarbības Priekuļu 

baseinā „Rifs” obligātā skolas vecuma bērniem. Tiek organizēti mūzikas pulciņi – 

bērnu vokālo prasmju attīstīšanai un ritma izjūtas veicināšanai, instrumentu apguvei. 

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  

2012. gadā „Mežmaliņas” audzēkņi kopā ar saviem pedagogiem realizēja EKO 

skolas izvirzīto gada tēmu „Transports”, kuras ietvaros notika vairāki radoši 

pasākumi. Februārī bērni kopā ar vecākiem veidoja gan reālus, gan iedomu transporta 

līdzekļus zīmējot, līmējot, meistarojot maketus, izmantojot otrreizējos izejmateriālus 

u.t.t. Tā rezultātā tapa izstāde „Ceļi tuvi, ceļi tāli, vai pa gaisu, vai pa āri”. Izstādi 

papildināja dzejolīšu svētki, kuros galvenā loma, protams, bija visdažādākajiem 

transporta līdzekļiem.  

Cītīgi darbojoties EKO skolas programmā, jau ceturto gadu izcīnījām Zaļo 

karogu, kurš rudenī tika no jauna pacelts mastā. Tas apliecina, ka „Mežmaliņas” bērni 

izprot tīras, sakoptas vides nozīmi un, mainot ikdienas paradumus, izvēloties videi 

draudzīgus risinājumus rūpējas gan par savu, gan dabas veselību. 

Pavasara pusē veiksmīgi realizējām ZAAO konkursu „Vides instalācijas”. Katras 

grupas laukumā sadarbībā ar vecākiem tapa lielformāta instalācija – kosmosa kuģis, 

plosts, bruņurupucis, laika mocītis u.c. Oktobrī ZAAO konkursam iesūtījām 

veiksmīgākās pastkartes, kurās vecāko grupu audzēkņi attēloja, kā izprot dabas 

aizsardzības tēmu.  

Ceriņu ziedēšanas laikā visi kopā – bērni, vecāki, iestādes darbinieki sadancojām 

Priekuļu kultūras namā aerobikas festivālā. 

Septembrī ieripojām sportiski, organizējot gadskārtējo velo maratonu 

„Mežmaliņa ripo”.  

Oktobrī ar vecāko grupu audzēkņiem devāmies mācību ekskursijās. Seno tautas 

tērpu kolekciju iepazīt devāmies uz aušanas darbnīcu „Vēverīšas” Cēsīs. Maizītes 

cepšanas tradīcijas iepazinām Liepas pagasta „Krūmiņos” pie saimnieces Ainas 

Tarasovas. 

Visu mācību gadu Sprīdīšu grupas audzēkņi piedalījās starptautiskā e-Twinning 

projektā „P.A.L.E. – Play and Learn English”, kas ieguva atzinību valsts mērogā – 

1.vieta, eTwinning Gada balva 2012, kā arī 1.vieta Eiropas mērogā kategorijā „Angļu 

valoda kā svešvaloda” vecuma grupā no 4 līdz 11 gadiem.  

2012.gadā iestāde turpināja darbību EIROPAS SAVIENĪBAS MŪŽIZGLĪTĪBAS 

PROGRAMMAS COMENIUSAPAKŠPROGRAMMAS DAUDZPUSĒJĀS 

PARTNERĪBAS projektā „ROLLING DOWN THE RIVER” līguma Nr. 2011-1-GB1-

COM06-10717 4. Projekta ietvaros tika veiktas 11 mobilitātes, tas nozīmē, ka 11 

pedagogiem bija iespēja apmeklēt projekta dalībvalstis – Vāciju, Beļģiju, Apvienoto 

Karaļvalsti, iepazīties ar attiecīgās valsts izglītības sistēmu, iegūt jaunu un dalīties ar 

savu pedagoģiskā darba pieredzi. Projekta darbības laikā iestādes darbinieki papildus 

varēja apgūt angļu valodas pamatus. 2012.gada pavasarī iestāde uzņēma projekta 

dalībvalstu delegāciju 8 cilvēku sastāvā.  



10 

 

REMONTDARBI: Tika nomainīts jumts virs virtuves un divstāvu korpusa, kā arī 

atjaunots celiņš apkārt divstāvu korpusam un izveidota lietus ūdens kanalizācijas 

iestādes iekšējā pagalmā, pie Rūķīšu un Ežuku grupām par kopējo summu Ls 24 376,-

, uzstādītas rotaļierīces grupu laukumos – Ls 2 473,28, iegādātas mēbeles Pūcītes 

skoliņas, Rūķīšu un citām grupām par Ls 1 400,-.  

 

Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestāde 

Izglītības iestādes reģistrācijas 

numurs izglītības iestāžu reģistrā 

4401902660, juridiskā adrese 

Sporta iela 3, Jāņmuiža, Priekuļu 

pagasts, Priekuļu novads. 

Pirmsskolas izglītības iestāde 

dibināta 1986.gada 18.decembrī, 

vadītāja Lilita Siņicina. 

Jāņmuižas pirmsskolas 

izglītības iestādi apmeklē 88 

bērni, no tiem 58 Priekuļu novada 

bērni, 30 citu novadu bērni. No Cēsu novada Cēsīm – 21, Vaives pagasta – 1, 

Pārgaujas novada Raiskuma pagasta – 3, Amatas novada Drabešu pagasta – 2, Raunas 

novada Raunas pagasta – 1, Strenču novada Plāņu pagasta -1, Valkas novada 

Zvārtavas pagasta – 1. 

Iestādē strādā 17 pedagogi (2 bērnu kopšanas atvaļinājumā), 15 tehniskie 

darbinieki (1 bērnu kopšanas atvaļinājumā), 1 administrācijā (vadītāja).  

Visiem pedagogiem atbilstoša augstākā pedagoģiskā izglītība, 1 maģistrs, 12 

pedagogi – ESF struktūrfondu dalībnieki, visiem pedagogiem iziets nepieciešamais 

tālākizglītības stundu skaits, tai skaitā 7 pedagogi saņēmuši UNESCO tālākizglītības 

kursu apliecības. 

Pirmsskolas izglītības programmas, kuras īsteno Jāņmuižas izglītības iestādē: 

Pirmsskolas izglītības programmu, kods 01011111; speciālo pirmsskolas izglītības 

programmu izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem, kods 01015511 

(autorprogramma), nodrošinot logopēda nodarbības 3x nedēļā, logoritmiku 1x nedēļā; 

speciālo pirmsskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 

traucējumiem, kods 01015611, nodrošinot speciālās pirmsskolas izglītības 

programmas apguvi bērniem no 3 gadu vecuma.  

Bērniem papildus tiek piedāvāts apmeklēt Angļu valodas nodarbības 1x nedēļā 

(no 4 gadu vecuma), koriģējošo vingrošanu bērniem ar stājas traucējumiem (no 5 

gadu vecuma), nodarbības iestādes peldbaseinā 1x nedēļā (no 2 gadu vecuma), 

dejošanu 2x nedēļā, kā arī vecākiem un bērniem ir iespēja saņemt psihologa 

konsultācijas. 

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  
Veikta daļēja jumta renovācija ar bēniņu siltināšanu Ls 17 000,-, iegādātas 

mēbeles grupām un mīkstais inventārs Ls 1 700,- vērtībā, pabeigta stacionārā 

katlumāja ar videi draudzīgu granulu kurināmo Ls 42 362,-, iegādāti mācību līdzekļi, 

materiāli un rotaļlietas bērniem par kopējo summu Ls 1 465,-, tika uzstādīts siltā 

ūdens sagatavošanas siltummainis bērnudārza baseina ūdens piepildīšanai Ls 3 400,-. 

Jāņmuižas PII darbojas starptautiskajā vides izglītības fonda EKO skolu programmā, 

2012.gadā izcīnīts Zaļais karogs, aktīvi darbojamies visos SIA „ZAAO” un „Zaļās 



11 

 

jostas” projektos pirmsskolas izglītības iestādēm. Nodotas 3 t makulatūras, 5 m3 PET 

pudeles.  

No 2008. gada izglītības iestāde ir UNESCO Asociēto skolu projekta 

dalībniece, iegūts starptautiskais UNESCO ASP sertifikāts. Darbojamies izglītības 

ilgtspējīgas attīstības jomā. Iesaistāmies starptautisko dienu atzīmēšanā, ar UNESCO 

LNK un AS „Latvijas Valsts meži” gādību b/d teritorijā jaunu, skaistu un gādīgu 

mājvietu atrada pīlādži un kadiķi. Valsts mērogā ņēmām aktīvu dalību un dalījāmies 

savā pieredzē Radošuma nedēļā 2013 radi!  

Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestādē tiek veidota cieša sadarbība ar 

bērniem, viņu vecākiem un vietējo sabiedrību. 

 

Liepas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde "Saulīte"  

Izglītības iestādes reģistrācijas numurs 

izglītības iestāžu reģistrā 4401901645, 

juridiskā adrese Maija iela 6, Liepas pagasts 

Priekuļu novads LV-4128, iestādes vadītāja: 

Elija Latko, iestāde dibināta 1976.gadā. 

01.aprīlī. pašreiz iestādes darbība notiek 

1976. un 1989.gada uzceltajā ēkā.  

2012.gada 1.septembrī Liepas PII ”Saulīte” 

pirmsskolas izglītības programmas apguvi 

nodrošināja 152 pirmsskolas vecuma 

bērniem, no tiem no Cēsu  novada – 6, 

Kārsavas novada – 1, Amatas novada – 2, Raunas novada – 1, Burtnieku novada - 2, 

Limbažu novada – 1, Salacgrīvas novada – 1 un Valmieras pilsētas - 1. 

Izglītības iestādes darba režīms- 11 stundas. Mācību valoda- latviešu. Kopējais 

grupu skaits - 8, to skaitā 5-6 gadīgiem – 3 grupas;  

Iestādē strādā 23 pedagoģiskie darbinieki, 22 tehniskie darbiniekiPirmsskolas 

skolotājiem ir augstākā profesionālā kvalifikācija; 3 skolotāji turpina mācības 

augstskolās. 

Pirmsskolas izglītības iestāde strādā pēc Pirmsskolas izglītības programmas, 

kods 0101 11 11, kura licencēta 2009.gada 21.oktobrī, Nr. NV-436 

Iestādes galvenie darbības pamatvirzieni: Bērnu drošības nodrošināšana 

pirmsskolas izglītības iestādē; Pedagogu un vecāku vai aizbildņu kopsadarbība bērna 

izglītošanā pirmsskolas izglītības iestādē; Bērna psiholoģiskās sagatavošanas 

nodrošināšana pamatizglītības sākšanai. 

Pirmsskolas izglītības iestādes tradīcijas: Latviešu gadskārtu svētku nedēļas; 

Valsts un bērnudārza dzimšanas dienas, Bērnu jauno talantu konkurss „Saules 

stariņš”; Sporta svētki - Veselīga dzīvesveida nedēļa, Neptūna svētki peldbaseinā; 

Zinību diena E Veidenbauma muzejā, „Visu cieņu maizītei”- rudens svētki „Krūmiņu 

„mājās, pārgājieni, talkas, izlaidums. 

Iestādes darbinieki un bērni 2012.gadā piedalījās ZAAO projektā un Mutes 

veselības centra konkursā, EKO skoliņā. 

Iestādē 2012.g. laikā darbojas: dziedāšanas pulciņš, moderno deju pulciņš, 

zīmēšanas pulciņš, klavieru skoliņa. 

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  
Iestādē 2 grupās veikti kapitālie remonti par kopējo summu Ls 26 338,78 un 

nomainītas mēbeles Ls 3 699, 96 vērtībā, peldbaseinā renovēta ventilācijas sistēma Ls 

9019.37, daļēji veikts kosmētiskais remonts dušas un tualetes telpās Ls 9 996,77 



12 

 

vērtībā, sporta zālē nomainīts grīdas segums Ls 2 203,25. Ir ierīkota mazā konferenču 

zāle, kura aprīkota ar jaunām mēbelēm Ls 782.43, uzstādīta interaktīvā tāfele Ls 

2000,00, dators Ls 569.99 un kopētājs Ls 119.01. 

 

Veselavas pirmskolas izglītības iestāde 

 Izglītības iestādes 

reģistrācijas numurs izglītības iestāžu 

reģistrā: 4402901697, juridiskā 

adrese; „Vālodzes”, Veselavas 

pagasts, Priekuļu novads. Izglītības 

iestādes vadītāja ir Iveta Liepiņa. 

Veselavas PII uzsākusi darbu 1994. 

gada augustā. Nākamais mācību gads 

būs jubilejas gads – 20 mācību gads. 

2012./2013.m.g. iestādi 

apmeklē 56 bērni, no tiem – 26 

Priekuļu novada bērni, 16 Raunas 

novada bērni, 7 Vecpiebalgas novada bērni, 3 Cēsu novada bērni, 2 Līgatnes novada 

bērni, 2 Amatas novada bērni. 

Iestādē strādā 27 darbinieki. Iestādē strādā 8 speciālo grupu skolotājas, 2 

logopēdes, 1 ārstnieciskās vingrošanas speciāliste, 1 mūzikas skolotāja. Veselavas PII 

darbību palīdz nodrošināt tehniskais personāls – 4 pirmsskolas skolotāju palīdzes, 5 

naktsaukles, 2 pavāres, 1 medmāsa – masiere, 1 noliktavas pārzine, 1 saimnieks – 

strādnieks, administrācijā 1 darbinieks – iestādes vadītāja.  

Visiem pedagogiem un speciālistiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība un 

papildus kvalifikācija speciālajā pedagoģijā. Regulāri ik pēc trijiem pedagogi ceļ 

kvalifikāciju kursos. Sešiem pedagogiem, izvērtējot viņu darba kvalitāti, ir iegūta 

3.kvalitātes pakāpe.  

Iestāde realizē šādas licencētas programmas: Speciālo pirmsskolas izglītības 

programmu izglītojamajiem ar valodas traucējumiem, kods 01015511, Speciālo 

pirmsskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar fiziskās attīstības traucējumiem, 

kods 01015311, Speciālo pirmsskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar 

jauktiem attīstības traucējumiem, kods 01015611. 

Iestādes izglītojošais darbs ir ļoti intensīvs, tādēļ papildus pulciņus nepiedāvā, 

bet iestādē nodarbību laikā bērni mācās tautiskās dejas, solo dziedāšanu, dažādas 

tēlotāj darbības. Daudz laika bērni pavada ārā, rotaļlaukumos un meža takā.  

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  
Piedaloties Comenius projektu konkursā iegūts finansējums 14000 EUR 

starptautiskajam projektam „A taste of Europe!’’, kas sākas 2012.gada augustā un 

turpinās līdz 2014.gada maijam.  

Par iestādes saimnieciskajiem līdzekļiem izremontēta vienas grupas 

guļamistaba.  

Darbojoties EKO skolas programmas ietvaros, blakusesošajā mežā izveidota 

bērniem pastaigu taka ar atribūtiem un meža klase, kur pētīt augus un kukaiņus. 

Iestādes teritorijā izvietoti 17 jauni putnu būri.  



13 

 

Priekuļu novada skolas 

Priekuļu novadā ir 3 skolas – Priekuļu vidusskola, Liepas pamatskola un Mārsnēnu 

pamatskola. 

 

 
Priekuļu 

vidusskola 

Liepas  

pamatskola 

Mārsnēnu 

pamatskola 

2012.gada budžets, LVL 462 091.06 262 243,04 174 146.55 

no tā:       

valsts mērķdotācija 

pedagogu darba samaksai un 

VSAOI maksājumiem 275 069,45 141 028,44 62 654,11 

valsts mērķdotācija interešu 

izglītības programmām 13 023,78 7 001,05 2 794,17 

valsts mērķdotācija 

apmācības programmai 

bērniem no piecu gadu 

vecuma  --- ---  4 652,73 

valsts dotācija mācību 

literatūras iegādei 1256 667 357 

 

Priekuļu vidusskola 

Izglītības iestādes reģistrācijas numurs 

izglītības iestāžu reģistrā: 4413900336, 

juridiskā adrese – Cēsu prospekts 46, 

Priekuļi, Priekuļu pagasts, Priekuļu 

novads, LV-4126. Iestādes vadība – 

direktore Iveta Apine, direktora v. 

izglītības jomā – A. Skrastiņa, direktora 

v. audzināšanas jomā – B. Karlsberga, 

direktora v. informātikas jomā – G. 

Razuvanova un A. Rampāns, direktora v. 

saimnieciskajā darbā – J. Sukaruks. 

Priekuļu vidusskolas ēka tika 

uzcelta 1986. gadā un sāka darboties kā vidusskola. 

2012./2013. m. g. Priekuļu vidusskolā mācās 370 izglītojamie, no tiem 302 ir 

Priekuļu novadā deklarētie izglītojamie; Cēsīs - 26; Raunā – 24; Rīgā – 4; Pārgaujā – 

3; Jaunpiebalgā – 3; Amatas novadā – 3; Bauskā – 1; Burtniekos – 1; Krimuldā – 1; 

Ķekavā – 1; Siguldā – 1. 

2012./2013. m. g. Priekuļu vidusskolā strādā 46 pedagogi (ieskaitot interešu 

izglītības pedagogus) un 22 tehniskie darbinieki.  

Pedagoģisko darbinieku izglītība un kvalifikācija ir atbilstoša Ministru 

kabineta noteikumiem. 

Priekuļu vidusskolā tiek īstenotas divas izglītības programmas: Pamatizglītības 

programma (kods 21011111); Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 

programma (31011011). 

Skola un izglītības programmas akreditētas līdz 2015. gada 17. decembrim. 

Papildus izglītības programmām skolā tiek īstenota Ekoskolu programma. Par 

īpašiem sasniegumiem vides aizsardzībā un ilgtspējīgas attīstības veicināšanā skolā un 



14 

 

tās apkārtnē Priekuļu vidusskolai piešķirts starptautiskais Ekoskolas nosaukums, un 

astoto reizi mastā pacelts Zaļais karogs. 

Papildus vispārizglītojošiem mācību priekšmetiem vidusskolēniem tiek 

piedāvāta iespēja apgūt komerczinību programmu „Esi līderis!” un vācu valodu. 

Sadarbībā ar Rīgas Starptautiskās ekonomikas un biznesa administrācijas 

augstskolu šajā mācību gadā 10.-12. klašu skolēniem bija iespēja apgūt kursu 

„Projektu vadībā”. 

Izglītojamiem padziļinātai mācību priekšmeta apguvei tiek piedāvātas papildus 

fakultatīvās nodarbības matemātikā 1., 3.,12. klasei, krievu valodā 6. klasēm, latviešu 

valodā 9. klasei, angļu valodā 9.-12. klasei. Sporta stundu ietvaros skolēni apgūst 

peldētprasmi baseinā „Rifs”. 

Izglītojamiem ir plašas iespējas darboties dažādos interešu izglītības pulciņos: 

florbolā, volejbolā, sarīkojuma un tautiskajās dejās, korī un ansamblī, skolas avīzes 

„Aplis”” veidošanā, floristikas un EKO pulciņā. Darbojas arī Jaunsargu grupa. Sākot 

no 1. klases, tiek piedāvāta iespēja apgūt angļu valodu. 

Skolēniem skolas telpās tiek piedāvāta iespēja piedalīties arī Cēsu Sporta 

skolas finansētajās programmās (orientēšanās un futbols). Sadarbojoties ar Alfrēda 

Kalniņa mūzikas skolu, mūsu skolas skolēniem ir iespēja pēc mācību stundām apgūt 

klavierspēli, kokli, vijoli un flautu. 

Pēc mācību stundām 1.-4. klašu skolēniem, kuri gaida autobusu, ir iespēja 

palikt dienas pagarinātajā grupā. Skolā darbojas logopēds. Ir labs medicīnisko 

pakalpojumu pieejamības nodrošinājums (zobu higiēnists, medmāsa). 

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  

Izglītības iestādē ir izremontētas divas sākumskolas klases un divi gaiteņi – Ls 

22 891,- Ls; izstrādāts skolas siltināšanas un divslīpā jumta izbūves projekts Ls 

8 246,-; iegādātas mēbeles izremontētajās sākumskolas klasēs Ls 2 621,-; papildināts 

bibliotēkas fonds Ls 1 500,-. 

 

Liepas pamatskola 

 Izglītības iestādes 

reģistrācijas numurs izglītības 

iestāžu reģistrā: 4412900324, 

juridiskā adrese: Rūpnīcas iela 

12, Liepa, Liepas pag., Priekuļu 

nov., LV-4128. 

 Vadība: direktore – 

Kristīne Rebinova, direktores 

vietniece izglītības jomā – Velta 

Tītmane, direktores vietniece 

informātikas jomā – Anžela 

Kovaļova, izglītības metodiķe – 

Ruta Stodoļņika, Anžela 

Kovaļova. 

Liepas pamatskolas dibināta 1861.gada rudenī, pēdējā skolas ēka celta un atklāta 

1970.gadā. 

Izglītojamo skaits 2012.gada 1.septembrī – 187: no tiem no Priekuļu novada – 170 

(Liepas pagasta 163, Priekuļu pagasta 2, Mārsnēnu pagasta 5), Raunas novada – 2, 

Kocēnu novada – 2, Jelgavas novada – 2, Siguldas novada – 1, Vecumnieku novada – 



15 

 

1, Naukšēnu novada – 1, Limbažu novads – 1, Burtnieku novads – 1, Amatas novads 

– 1, Cēsu novads – 4, Rīga – 1. 

Liepas pamatskolā strādā pedagogi – 23, t.sk. 3 administrācijas pārstāvji, bibliotekārs, 

un 13 tehniskie darbinieki. 

Pedagoģisko darbinieku izglītība un kvalifikācija: augstākā pedagoģiskā 21, 

maģistra grāds izglītībā – 2; kvalifikācijas pakāpes: 4.pakāpe – 1, 3.pakāpe – 4, 

2.pakāpe – 5. 

Izglītības iestāde realizē sekojošas programmas: pamatizglītības programma (kods 

21011111) – 168 izglītojamie; pamatizglītības mazākumtautību programma (kods 

21011121) – 19 izglītojamie. 

Interešu izglītības un fakultatīvās nodarbības: ansamblis (1., 2. – 4., 5. – 9. klašu 

grupa); koris (2. – 5. klašu grupa); fiziskā sagatavošana (4. – 5., 6. – 9. klašu grupa); 

basketbols (8. – 9. klašu grupa); tautiskās dejas (1., 2. – 3., 4. – 5., 6. – 9. klašu 

grupa); mazie mākslinieki (2. – 9. klašu grupa); zīda apgleznošana (5. – 9. klašu 

grupa); skolēnu teātris „Pigornieki” (1. – 2., 3., 4., 5., 7. – 8. klašu grupa); angļu 

valoda (1. un 2. klasei) – fakultatīvs; ritmika (1. klasei) – fakultatīvs. 

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  

Bibliotēkas telpas izveide Ls 10 304.03 – tika apvienotas divas klašu telpas un 

gaitenis, lai izveidotu 122 m
2
 vienotu telpu, kurā būs gan lasītavas daļa, gan grāmatu 

glabātava. 

Atjaunotas trepes pie galvenās ieejas skolas teritorijā, izveidota nobrauktuve – 

Ls 1 400.00. 

Vēstures kabineta remonts Ls 5 099.81 un aprīkojums Ls 1 227.87 – kabinets 

nebija kapitāli remontēts no ēkas uzcelšanas brīža (1970.gada). Ieklāja jaunu grīdu, 

griestos skaņas izolācija un iekārtie griesti, sienu krāsošana. Tika izjaukti iebūvētie 

skapji un nišā izveidoti plaukti. Kabinets aprīkots ar bīdāmajām tāfelē, projektoru, 

interaktīvo tehnoloģiju uBoard, nomainītas mēbeles. 

1.klases telpas remonts – veikts pašu darbinieku spēkiem, iegādājoties 

remontmateriālus. 

Sadarbībā ar vecāku darba grupu un Priekuļu novada domes atbalstu realizēts 

projekts „Liepas skola cauri gadsimtiem” (projektu konkursa „Sabiedrība ar dvēseli” 

ietvaros) – vecāki izremontēja telpu skolas muzeja iekārtošanai un izgatavoja 

mēbeles. 

2012.gada 26.maijā Liepas skolas 150 gadu jubilejas pasākums – pasākumā 

piedalījās ap 500 viesiem un dalībniekiem. Par godu pasākumam tika izstrādāta skolas 

emblēma, kuras idejas autors ir 6.a klases skolnieks Niks Ekerts. Pasākuma izveidē 

atbalstu sniedza gan Priekuļu novada, gan citu novadu uzņēmēji un skolas absolventi. 

Bibliotēkas krājumu papildināšana – tika nopirktas jaunas grāmatas un 

elektroniskie mācību materiāli par kopējo summu Ls 1 942.53. 

2012.gada 20.decembrī jau tradicionāli notika „Labestības diena”, kuras 

ietvaros skolēni izgatavoja 300 Ziemassvētku novēlējumu kartiņas, izcepa 20 

kilogramus piparkūku un izdalīja Liepas ciema iedzīvotājiem. Skolēni apciemoja 

bijušos skolas darbiniekus. 

19.septembrī skolēni piedalījās Lielās Ellītes atklāšanas pasākumā, stādīja 

liepiņas pie skolas, dzīvokļu daļas, pagasta pārvaldes. 

Skola piedalās Lauku atbalsta dienesta projektā „Skolas auglis” un vides 

projekta „Cilvēks vidē” pasākumos. 

 



16 

 

Mārsnēnu pamatskola 

Izglītības iestādes reģistrācijas 

numurs izglītības iestāžu reģistrā: 

4412900330, juridiskā adrese 

Gaismas Mārsnēnos, Mārsnēnu 

pagastā, Priekuļu novadā, LV-4120 

Skolas direktore 1 likme Zoja 

Virskule un direktores vietniece 

audzināšanas darbā 0.2 likmes un 

izglītības metodiķis 0,5 likmes Anna 

Ludzeniece. 

Mārsnēnu skola dibināta 

1859.gadā 

Mārsnēnu pamatskolā 

2012./2013.m.g. mācījās 77 skolēni un 24 bērni pirmsskolā. No tiem no Raunas 

novada - 5 skolēni; Smiltenes novada -1 skolēns; Gulbenes novada -1 skolēns un Cēsu 

novada  -1 skolēns. 

Personāls – 14 pedagogi; 10 tehniskie darbinieki, administrācija 1,7 likmes ( 2 

darbinieki). Visiem pedagogiem ir atbilstoša augstākā izglītība. 

Licencētas izglītības programmas skolā –  

Skolā realizējam 4 izglītības programmas: pamatizglītības, pirmsskolas, 

speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem un 

speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem. 

Skolā pieejami pulciņi: tautiskās dejas, koris 1.- 4.klasei; ansamblis 5.-

9.klasei; vides pulciņš 5.- 9.klasei, dramatiskais pulciņš 1. 4.klasei; datorpulciņš 5.-

9.klasei; vizuālā māksla 2.-7.klasei; sporta pulciņš 1. - 9.klasei; fakultatīva stunda 

radošā domāšana 8.klasei 

Nozīmīgākie ieguldījumi un pasākumi izglītības iestādē 2012.gadā  

2012. gadā tika izremontētas telpas, kuras bija sabojātas, izdevumi Ls 3 000. 

Iegādāta interaktīvā tāfele, video projektors un 2 datori par summu Ls 2 500. Iegādāts 

sporta inventāru par kopējo summu Ls 350. 

Sasniegumi olimpiādēs: 9.klases skolniece Laine Bogomazova ieguva 2. vietu 

novada latviešu valodas olimpiādē, Zanda Puriņa Atzinību saņēma novada bioloģijas 

olimpiādē, Nauris Šmits ieguva 2.vietu zēnu mājturības olimpiādē. 

Turpinām piedalīties ZAAO projektā Cilvēks. Vide. Savācām 2,3 tonnas 

makulatūras. 2012.gadā skolā ir notikušas: Vides diena, Lāčplēša dienas pasākums, 

Karjeras diena. Sporta diena, Dzejas diena un starptautiskā valodu nedēļa. 

Mārsnēnu pamatskolas sportisti piedalījās draudzības sporta pasākumā Liepā. 

Aktīvi darbu turpina mūsu dejotāji Ilzes Meisteres vadībā. 

Skolas bibliotēkā ir pabeigts elektroniskais katalogs. Bibliotēkas krājumi 

100% ievadīti programmā Skolu Alise. Lasītāji tiek apkalpoti elektroniski. Šajā gadā 

par Ls 710,- iegādātas grāmatas un citi mācību līdzekļi, tai skaitā elektroniskie. 

Mārsnēnu pagastā notika pirmsskolas novada pasākums, kurš pulcēja visus 

mūsu novada nākamos pirmklasniekus. 

Trīs skolotāji: Anna Ludzeniece, Ingrīda Zilgalve un Līga Pētersone saņēma 

IZM Atzinības rakstus. 

 



17 

 

2.2. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā kultūras jomā 

Kultūras nama galvenā misija – kvalitatīvu kultūras pasākumu sniegšana 

Priekuļu novada iedzīvotājiem, tādējādi rūpējoties par iedzīvotāju labklājību un 

kultūras mantojuma saglabāšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm. 

Par kultūras dzīves koordinatoru novadā strādā Priekuļu kultūras nama 

direktore. Katrā pagastā ir saglabāta kultūras iestāde, kurā joprojām aktīvi strādā, 

darbojas gan pašdarbības kolektīvi, gan notiek dažādi izklaides pasākumi, bet visiem 

novada iedzīvotājiem ir dota iespēja apmeklēt pasākumus novada centrā. 

 

Priekuļu kultūras nams  

Adrese: Selekcijas iela 6A, Priekuļi, Priekuļu pagasts, Priekuļu novads LV-

4126. Priekuļu kultūras nama direktore – Inga Krafte Priekuļu kultūras nama direktore 

ir pakļauta novada domes priekšsēdētājam, bet viņas pakļautībā atrodas pārējie 

kultūras nama darbinieki. 

2004.gada rudenī Priekuļu pagasta padomes pagasta deputāti, ņemot vērā 

iedzīvotāju vēlmes un aktīvo pašdarbību, pieņēma lēmumu atpirkt bijušo kultūrai 

domāto ēku, lai radītu pagasta ļaudīm patīkamu vidi atpūtai, izklaidei un kvalitatīviem 

kultūras pasākumiem. Aktīva kultūras dzīve atjaunotajā kultūras namā sākās ar 

2005.gadu. 

Priekuļu pagasta kultūras nams darbojas kā radošās darbības, tradicionālo 

kultūras norišu, kultūras un mākslas vērtību saglabāšanas, uzturēšanas un izglītošanas 

iestāde.  

Kultūras namam ir divi stāvi, tas ir pielāgots cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 

(ir uzbrauktuve bērnu ratiņiem, invalīdu ratiņiem, tualete). 

Pirmajā stāvā atrodas: foajē 245.5 m
2
, lielā zāle 304.6 m

2
 ar 380 skatītāju 

vietām, skatuve 125.8 m2, aktiertelpa 10 m2, gaismotāja un skaņu operatora telpa 11 

m2, tualetes. 

Otrajā stāva atrodas: direktores un mākslinieciskās daļas vadītājas kabinets, 

spoguļzāle 56.7 m2 un mazā zāle 27,5 m2 

Kultūras namā pamatdarbā strādā septiņi darbinieki.  

Pašdarbnieku kolektīvos darbojas vairāk nekā 300 pašdarbnieku, vecumā no 2 

gadiņiem līdz sirmam vecumam: 

 Bērnu deju kolektīvs „Tūgadiņš”- 132 dalībnieki 

 Skolēnu deju kopa „Miķelēni” – 89 dalībnieki 

 VPDK „Miķelis”- 19 

 Jauniešu deju kolektīvs „Zelta virpulis” – 23 

 VPDK „Jumis”- 21 

 Sieviešu koris „Laumas”- 32 

 Vīru ansamblis – 7 

 Jāņmuižas sieviešu ansamblis „Noskaņa”- 11 

 Amatierteātris – 10 

Kultūras nama misija - Priekuļu novada sabiedriskās un kultūras dzīves 

virzītājspēks, veidojot novada tēlu un atpazīstamību, nodrošinot augstvērtīgu un 

kvalitatīvu kultūras un mākslas pieejamību Priekuļu novadā, kā arī kvalitatīvu 

amatiermākslas kolektīvu darbību, sekmējot tradīciju turpināšanu, popularizēšanu un 

nodošanu nākamajām paaudzēm, veidojot patīkamu un interesantu kultūrvidi novada 

iedzīvotājiem un viesiem. 

 



18 

 

Kultūras nama vīzija: 

Skaistā un sakoptā vidē darbojas Priekuļu novada kultūras centrs.  

Tas ir visu kultūras norišu metodiskais, informatīvais, koordinējošais un 

darbību virzošais spēks pagastā un novadā.  

Centrā izglītojas, sevi pilnveido, rod sociālo integrāciju dažādu mērķgrupu 

iedzīvotāji, darbojas dažādi interešu pulciņi, notiek kultūrizglītojošas norises.  

Amatiermākslas kolektīvi ar jaunradi un iniciatīvu darbojas tautas mākslas 

vērtību saglabāšanā un popularizēšanā.  

Kultūras centra ēka ir fiziski sakopta un iekārtota atbilstoši moderno 

tehnoloģiju prasībām.  

Priekuliešiem brīvajā laikā ir iespēja apmeklēt kultūras namu, kurā notiek 

pasākumi dažādām paaudzēm. Priekuļu novada kultūras nams nodrošina kvalitatīvu 

kultūras pasākumu sniegšana Priekuļu novada iedzīvotājiem un to viesiem, tādējādi 

rūpējoties par iedzīvotāju labklājību un kultūras mantojuma saglabāšanu un nodošanu 

nākamajām paaudzēm.  

Kultūras namā notiek profesionālu mākslinieku koncerti, teātru izrādes, 

atpūtas vakari, tradīciju svētki (bezmaksas pasākumi iedzīvotājiem - Lieldienu lustes 

bērniem, Valsts svētki, Ziemassvētku ieskaņas koncerti, Ziemassvētku koncerti 

pirmsskolniekiem un pensionāriem), augustā - Bērnības svētki pirmsskolas vecuma 

bērniem, kā arī pašdarbnieku kolektīvu un draugu sadraudzības koncerti.  

Lielākie pasākumi 2012.gadā, kuros visas skatītāju vietas bija aizņemtas un 

tika izvietoti papildkrēsli (aptuveni 400 apmeklētāji): Valsts Liepājas teātra izrādes, 

Valsts Leļļu teātra izrādes, deju kolektīva „Tūgadiņš” 5 gadu jubilejas koncerts-

muzikāli horeogrāfisks uzvedums „Kazlēni”, Valsts svētkiem veltīts koncerts ar 

Latvijas Nacionālās operas solistu piedalīšanos un R.Ašmaņa bigbends. 

2012.gadā saņemts atbalsts no Kultūrkapitāla fonda (KKF) – profesionālās 

mākslas nodrošināšanai – Ls 340,00. Finansējums tika izlietots Liepājas teātra izrādes 

„Ragana” nodrošināšanai. Arī projektam – koncertuzvedumam „Kazlēni” – 

finansējums 1 700.00 Ls tika saņemts no KKF, savukārt atbalsts tautas tērpu iegādei 1 

Ls 996.00 vērtībā tika saņemts no www.labiedarbi.lv. No pašvaldības līdzekļiem tika 

iegādāti tautas tērpi bērnu deju kolektīvam „Tūgadiņš” un JDK „Zelta Virpulis” Ls 

1 216.00 vērtībā, transporta nodrošināšanai kolektīvu nokļūšanai uz koncertiem, 

festivāliem, skatēm tika izlietoti Ls 1 500.00. 

 

Liepas pagasta kultūras nams 

 Adrese: Pļavas iela 2, Liepa, 

Liepas pagasts, Priekuļu novads, LV-

4128. Kultūras nama vadītāja – Benita 

Sausiņa, Kultūras nama ēka uzcelta 

1857.gadā, struktūrvienības 

dibināšanas gads – 1900. 

 Kultūras nama lielā zāle 

paredzēta 140 + 50 (balkonā) 

skatītājiem, tās izmērs 169,4 

kvadrātmetri. Mazā zāle ir 40,8 

kvadrātmetri liela, tajā var uzņemt 30 

apmeklētāju. 

 Kultūras namā strādā vadītāja (1 slodze), apkopēja/ kurinātāja (1 slodze) un 

galdnieks (0.5 slodze). 

http://www.labiedarbi.lv/


19 

 

 Kultūras namā darbojas sekojoši pašdarbnieku kolektīvi: 

 VPDK „Sadancis” – 22 dalībnieki; 

 Teātra kopa „Krams” – 12 dalībnieki; 

 Sieviešu vokālais ansamblis „Uguntiņa” – 8 dalībnieces; 

 Līnijdeju grupa – 13 dalībnieki; 

 Rokdarbu pulciņš – 9; 

 Kultūras namā tiek rīkoti tradicionālie pasākumi – Valsts svētki, Jāņu 

ielīgošana, Lieldienas, Ziemassvētki, invalīdiem un pensionāriem, represētām 

personām, bērniem u.c. Reizi divos gados tiek piešķirta Ed. Veidenbauma literārā 

prēmija un rīkots pasniegšanas pasākums. 

 Lielākie pasākumi 2012.gadā bija Jāņu ielīgošana, kuru apmeklēja 112 

apmeklētāji, teātra kopas „Krams” 15 gadu jubileja – 130 apmeklētāji un Valsts 

svētku pasākums – 105 apmeklētāji. 

 Nozīmīgākie ieguldījumi Liepas kultūras namā 2012.gadā - iegādāta gaismas 

aparatūra Ls 3629,23, iegādāti tērpi (vestes un bikses) VPDK „Sadancis” par kopējo 

summu Ls 470,00. 

 

Eduarda Veidenbauma memoriālais muzejs „Kalāči” 

Foto: Normunds Kažoks (2012) 

Adrese: “Kalāči”, Liepas pagasts, 

Priekuļu novads, LV-4128. Muzeja 

vadītāja: Tamāra Kurzemniece. 

Ed.Veidenbauma memoriālais 

muzejs "Kalāči" dibināts 1958. 

gadā. Darbinieku skaits muzejā – 

4. Kopējais apmeklētāju skaits 

Ed.Veidenbauma memoriālajā 

muzejā 2012.gadā – 662.  

 Tradicionālie, ikgadējie 

pasākumi: Muzeju nakts; „Filozofu 

talkā”; Ed. Veidenbauma diena (maijā); Ed. Veidenbauma dzimšanas diena (oktobrī). 

 Eduarda Veidenbauma memoriālais muzejs „Kalāči” Liepas pagastā darbojas, 

lai vāktu, pētītu, glabātu un popularizētu materiālus par dzejnieku Eduardu 

Veidenbaumu.  

Misija: E. Veidenbauma memoriālā muzeja "Kalāči" misija ir vākt, glabāt, 

pētīt un popularizēt materiālus par Ed.Veidenbaumu kā izcilu parādību Latvijas 

kultūrvēsturē, savā darbībā balstoties uz krājumu, tā izpēti un iespēju izrādīt apskatei 

unikālu Valsts nozīmes kultūras pieminekli - Liepas " Kalāčus", kā arī krājuma 

materiālus par Kārli Veidenbaumu, Ed. Treimani - Zvārguli, Pāvilu Rozīti un citiem 

Liepas novada literātiem un kultūras darbiniekiem. 

Muzejs ar savu darbību izglīto, rosina un veido izpratni Latvijas jaunatnē par 

E.Veidenbauma vietu un nozīmi latviešu literatūrā, kā arī rada interesi par novada 

kultūrvēsturi Latvijas iedzīvotājos un ārvalstu tūristos. 

Nozīmīgākie ieguldījumi E. Veidenbauma memoriālajā muzejā „Kalāči” 

2012.gadā: gada pirmajā pusgadā veikti sakopšanas darbi muzeja apkārtnē. 

Organizētas vairākas talkas: aprīļa mēnesī muzeja darbinieki grāba lapas, sakopa 

pastaigu celiņus. Savukārt 17.maijā ikgadējā „filozofu talkā” tika skaldīta un krāmēta 

malka.  



20 

 

2012.gadā tika veikti lieli un nozīmīgi darbi. Darbi notika saskaņā ar projektu 

“E. Veidenbauma memoriālā muzeja teritorijas labiekārtošana, 1. kārta”. Projekta  

mērķis bija atjaunot uz kultūrvēsturiskā mantojuma bāzes - Ed.Veidenbauma 

memoriālā muzeja balstītu infrastruktūru, veicinot valsts nozīmes kultūrvēsturiskā 

pieminekļa saglabāšanu, aizsardzību un pieejamību. 

Sākoties siltajam laikam un pavasarim, tika uzsākti dīķa labiekārtošanas darbi 

pie vēsturiskā dīķa atjaunošanas, krastu līdzināšanas un savienošanas ar otru dīķi. 

Darbu rezultātā dīķis atguva savu kādreizējo vēsturisko izskatu, kā arī ir pievilcīgu 

vidi muzeja apmeklētājiem.  

Dīķa labiekārtošanas kopējās izmaksas ir Ls10 823,62. 

 Tāpat projekta ietvaros tika atjaunots auto stāvlaukums, lai apmeklētāji varētu 

viegli novietot automašīnas un autobusus, tā neapdraudot satiksmes drošību uz ceļa.  

Autostāvvietas būvniecības 

kopējās izmaksas ir Ls 7 883,54. 

 Projekta kopējās izmaksas 

ir Ls 17 078.66. 75% no projekta 

attiecināmajām izmaksām 

līdzfinansē Eiropas 

Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai. Priekuļu novada 

pašvaldība nodrošina 

līdzfinansējumu 25 % apmērā. 

Projekts tika realizēts sadarbībā ar 

vietējo rīcības grupu „Cēsu rajona 

lauku partnerība”. 

 Izpildīti darbi – „Ed. Veidenbauma memoriālā muzeja ēkas rekonstrukcijas 

tehniskā projekta izstrādi”, par kopējo summu Ls 9 840,00 un PVN 21% Ls 2 066,40, 

kas kopā sastāda Ls 11 906,40. 

 Tāpat arī muzeja dvīņu klētij daļēji veikta jumta seguma maiņa. 

 Lielākie pasākumi 2012.gadā: 

 E. Veidenbauma muzejam ir sezonāls raksturs, tas ir atvērts apmeklētājiem no 

15.maija līdz 15.oktobrim. E.Veidenbauma memoriālajā muzejā 2012.gadā notika 

vairāki pasākumi. Kā katru gadu notika Eduarda dienas, kas pulcēja māksliniekus no 

Rīgas un Cēsīm. „Eduarda Veidenbauma diena” 27.maijā „Kalāčos”. 2012.gada 

pulcējās dzejnieki - Inese Zandere, Eduards Aivars, Māris Salējs, Ingmārs Balodis, 

dzejnieks un publicists Ilmārs Šlāpins, dzejnieces Agnese Rutkēviča un Madara 

Rutkēviča, kā arī ar dzejnieks un no spāņu/ portugāļu valodas atdzejotājs Edvīns 

Raups. Pēc dzeju lasījumiem notika dramaturga Gunāra Priedes lugas “Zemgales 

bajāriene Rīgā” uzvedums, ko iestudējis amatierteātris “Aina” ar režisori Ainu Kareli. 

Pasākumu apmeklēja – 60 apmeklētāji. 

 2012.gada 7.oktobrī tika atzīmēta dzejniekam Eduardam Veidenbaumam 145 

gadu jubileja, ar devīzi - Kādēļ par niekiem vaimanas celt Jaunības priekiem mūžam 

būs zelt! 

 Pasākumā piedalījās dzejniece, mūzikas autore, dziedātāja un gleznotāja Aina 

Boža, muzikālus priekšnesumus skatītājiem dāvāja folkmūziķis Uldis Kākulis un 

mūziķis Jānis Jansons, un uzstājās ar savu dzeju Inguss Kuplais. Pasākumu apmeklēja 

– 101 apmeklētājs. 



21 

 

Mārsnēnu tautas nams   

Foto: Normunds Kažoks (2012) 

 Adrese -"Tautas nams" 

Mārsnēnu pagasts, Priekuļu novads, 

LV - 4129. Kultūras pasākumu 

organizatore SantaKalniņa. 

Pagājušajā gs. sākumā nodibināja 

Mārsnēnu saviesīgo biedrību, kura 

rosīgi organizēja un prasmīgi vadīja 

sabiedrisko un kultūras dzīvi 

pagastā. Par saziedotajiem 

līdzekļiem uzceļ Tautas namu. 

1935.gada rudenī Mārsnēnu 

Saviesīgās biedrības jaunuzceltajā namā notika pirmais sarīkojums, kurš vēl šodien ir 

Mārsnēnu kultūras dzīves centrs. 

 1995.gada decembrī Tautas nams piedzīvoja ugunsnelaimi - izdega skatuve. 

Neskatoties uz to, visus šos 10 gadus, pateicoties pašdarbnieku priekam darboties un 

vēlmei kopā būt, Tautas nama darbība neapsīka. 2006. gada pavasarī tika restaurēta 

un iekārtota izdegusī skatuve, veikta Tautas nama rekonstrukcija, varējām svinēt 

nama 70 gadu jubileju.  

 Tautas nama pirmajā stāvā atrodas lielā zāle 120 cilvēkiem, mazā zāle - 

kultūras pasākuma organizatores kabinets - 20 cilvēkiem, 2 aktieru telpas, garderobe 

un tualetes. Otrā stāvā atrodas Dzeltenā zāle 20 cilvēkiem un bibliotēka. Tautas nama 

struktūrvienībā strādā divi darbinieki - pasākuma organizators un apkopēja.  

 2009. gadā tika atklāta jaunā brīvdabas estrāde, kurā notiek vasaras pasākumi.  

 2010. gadā tika labiekārtota Tautas nama apkārtne. Lielajā zālē iegādāti 100 

skaisti, zaļi skatītāju krēsli. Katram pasākumam veidojam atbilstošu vizuālo 

noformējumu.  

 Tautas namā darbojas pašdarbības kolektīvi- 

 Sieviešu un vīru vokālais ansamblis – vad. Aivars Siliņš, Juris Krūze, 13 

dalībnieki 

 Dāmu deju grupa „Mare – vad. Māris Brasliņš, 10 dalībnieki 

 Amatierteātris – režisore Santa Kalniņa, 14 dalībnieki 

 Līnijdeju grupa – vad. Gunta Salmiņa, 10 dalībnieki 

 Klavierspēles pulciņš – vad. Līga un Aivars Siliņi, 8 dalībnieki 

 Pirmsskolas vec. bērnu dziesmu un deju grupa – vad. Ilze Meistere un Dace 

Purmale, 15 dalībnieki 

Tautas nama zālē notiek arī Mārsnēnu pamatskolas tautas deju kolektīvu 

mēģinājumi. 

Dzeltenajā zālē notiek pieaugušo izglītības nodarbības, kuras organizē Ingrīda 

Zilgalve.  

Tautas namā vienmēr ir darbojušies aktīvi un radoši pašdarbnieki, kuri ir 

apvienojušies vairākos kolektīvos. 

Tautas namā notiek tradicionālie pasākumi Lieldienas, Jāņu ielīgošana, 18. 

novembra svinīgs pasākums, Ziemassvētku koncerts. Dziedātāju konkurss Cālis un 

Aprīļa pilieni. Katru mēnesi notiek jauniešu diskotēka un balle. Apmeklētākie 

pasākumi ir Lieldienas un Valsts svētki. 

2012.gadā Mārsnēnu tautas namā tika ierīkota signalizācijas sistēma par 

kopējo summu Ls 399,-. 



22 

 

 

Veselavas pagasta tautas nams un Veselavas muižas muzejs 

Foto: Normunds Kažoks (2012) 

Adrese: „Viesturi” Veselavas 

pagasts, Priekuļu novads, LV4116. 

Veselavas tautas nama vadītāja Emerita 

Gruzde. Veselavas muižas ēka celta 

1602.gadā, savukārt Veselavas tautas nams 

izveidots 1990.gadā. 

Veselavas tautas namā ir vairākas 

zāles, kurās var uzņemt apmeklētājus: Lielā 

zāle - 128m
2
 -130 vietas, Dzeltenā zāle - 

62m
2
 - 60 vietas, vizīšu istaba - 33m

2
 – 20 apmeklētājiem, bibliotēkas zāle - 27m

2
 – 

20 apmeklētājiem; Izstāžu zāle - 44m
2
 – 50 viesiem. Veselavas tautas nama 

struktūrvienībā strādā viens darbinieks. 

Veselavas tautas namā darbojas sekojoši pašdarbnieku kolektīvi: 

 JDK „Veselava” – 17 dalībnieki; 

 Bērnu tautisko deju kolektīvs – 10 dalībnieki; 

 Teātra studija – 16 dalībnieki; 

 Mākslas pulciņš – 6 dalībnieki; 

 Radošā darbnīca – 10 dalībnieki; 

 Bērnu vokālais ansamblis – 12 dalībnieki. 

Veselavas tautas namā ik gadu notiek Lieldienu un Līgo svētku svinēšana, 

18.novembra svinīgais pasākums, Muižas svētki, Ziemassvētku labdarības koncerts, 

kā arī Jaunā gada muzikāla izrāde. Bez iepriekš minētajiem, Veselavas muižā notiek 

arī Muižas naktis, akcija „Apceļo pilis un muižas”, kā arī Gaujas Nacionālā parka 

akcija. 

Lielākie pasākumi, kas notika Veselavas tautas namā bija Lieldienas, kas 

pulcēja 150 apmeklētājus, Līgo svētki – 150 dalībnieki, 18.novembris – 100 

apmeklētāji, Muižas svētki pulcēja apmēram 100 apmeklētājus, Muižas nakti 

apmeklēja 120 apmeklētāju, Ziemassvētku labdarības koncertu apmeklēja 50 skatītāji, 

savukārt Jaunā gada muzikālo izrādi apmeklēja 120 skatītāji. Kopumā Veselavas 

muižu 2012.gadā apmeklēja apmēram 600 tūristu. 

Nozīmīgākie ieguldījumi Veselavas tautas namā 2012.gadā: Lielās zāles 

griestu pārsegumu rekonstrukcija, estrādes jumta, grīdas seguma atjaunošana Ls 

10 112,59 vērtībā; mikrofona, statīvu, monitora un kameras iegāde par kopējo summu 

Ls 1 154,12. 

Muižas teritorija 2012.gadā tika atjaunotas dabas takas, parka apzaļumošana, 

soliņu uzstādīšana, tiltiņu būve, kāpņu atjaunošana parkā, akas remonts un 

atjaunošana, informācijas norādes zīmju uzstādīšana Ls 2 337,-. 
 



23 

 

Bibliotēku darbība 

Priekuļu novads ir ar bibliotēkām bagāts novads. Tajā ir 4 pagastu bibliotēkas: Liepas, 

Mārsnēnu, Priekuļu un Veselavas pagastu bibliotēkas un vairākas skolu bibliotēkas. 

Visās 4 pagastu bibliotēkās lasītājiem ir iespējams izmantot datorus ar interneta 

bezmaksas pieslēgumu. 

 

Bibliotēku izdevumi, LVL Liepas Priekuļu Mārsnēnu Veselavas 

Bibliotēkas kopējie izdevumi 24 551,00 19 754,33 8 553,86 7 513,65 

Izdevumi precēm un 

pakalpojumiem 
5 139,00 3 204,69 1 538,47 2 032,44 

Izdevumi informāciju 

tehnoloģiju pakalpojumos 
273,00 222,96 204,96 204,96 

 

Priekuļu pagasta bibliotēka 

Priekuļu novada Priekuļu pagasta bibliotēka 

ir Priekuļu novada pašvaldības 

struktūrvienība. Par bibliotēkas dibināšanas 

gadu uzskata 1911.gadu. Bibliotēka darbojas 

Priekuļu novadā, Priekuļu pagastā, Priekuļos, 

Raiņa ielā 8.  

Bibliotēkā strādā divas darbinieces: vadītāja 

un bibliotēku informācijas speciāliste. 

Priekuļu pagasta bibliotēka tika akreditēta 

2008.gada 12.februārī, akreditācijas termiņš – 2013.gada 12.februāris. 

Bibliotēkas telpu kopējā platība ir 180m
2
, krājuma kopējais apjoms uz 2013.gada 

1.janvāri ir 8537 vienības. Bibliotēkā lasītājiem un apmeklētājiem ir pieejams 

pastāvīgais un bezvadu interneta pieslēgums un 7 datori. Bibliotēkas darbinieki 

izmanto 3 datorus. 

2012.gadā Priekuļu pagasta bibliotēkā tika reģistrēti 665 lasītāji, no tiem bērni un 

jaunieši līdz 18 gadu vecumam - 251. 

2012.gadā bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 5247 lasītāji, kuri kopā izlasīja 17540 

izdevumus. Priekuļu pagasta bibliotēku 2012.gadā klienti apmeklēja 9565 reizes. 

2012.gadā Priekuļu pagasta bibliotēkas krājums tika papildināts par 604 vienībām 

(summa Ls 3271.01). Bibliotēkā 2012.gadā lasītājiem bija iespējams lasīt 38 abonētos 

periodiskos izdevumus (summa Ls 809.69). 

2012.gadā bibliotēkā notika 6 tematiskie pasākumi, kurus kopā apmeklēja 109 

interesenti, un tika eksponēta 21 izstāde. Visplašāk apmeklētais pasākums bija 

 Vasaras lasīšanas konkurss skolēniem, kurā piedalījās 27 dalībnieki un 

noslēguma pasākumā atpūtās 18 čaklie lasītāji. 

 Lai uzlabotu darba kvalitāti un ātrumu, 2012.gada nogalē tika iegādāti 2 

datoru sistēmbloki ar programmatūru bibliotēkas darbiniekiem par kopējo summu Ls 

904,-. 



24 

 

Liepas pagasta bibliotēka  

 Liepas pagasta bibliotēka dibināta 1909. gadā. Tā atrodas Priekuļu novada, 

Liepas pagastā, Rūpnīcas ielā 8. Bibliotēkas vadītāja Aija Struņķe un tajā strādā 2 

darbinieki. Liepas pagasta bibliotēka akreditēta 12.02.2008., tā akreditēta uz 5 

gadiem. Bibliotēkas telpu kopējā platība – 350 m
2
; grāmatu krājums – 22901 vienības 

(2013. gadā tiks tīrīts fonds no novecojušās un nolietotās literatūras); bibliotēkā ir 9 

datori. Liepas pagasta bibliotēkā ir reģistrēti 385 lasītāji.  

Grāmatu izsniegums 12301 eksemplāri. Bibliotēka apmeklēta, un grāmatas 

izsniegtas. - 5325 

2012.gadā Liepas pagasta bibliotēkā papildināti krājumi par 739 vienībām par 

kopējo summu Ls 2 757,00, tika abonēti 42 preses izdevumi Ls 1 112,00 vērtībā. 

Tika rīkotas 36 izstādes; 12 tematiskie pasākumi, tai skaitā 5 pasākumi 

bērniem. 

Kopā visus pasākumus apmeklēja 365 apmeklētāji, lielākais no tiem – tikšanās 

rakstniekiem novadniekiem Māru Svīri un Vladimiru Kaijaku – 64 apmeklētāji. 

 

Mārsnēnu pagasta bibliotēka 

 Bibliotēkas adrese: Priekuļu novada Mārsnēnu pagasta „Tautas nams”, tās 

vadītāja Lauma Zaļaiskalna. Mārsnēnu pagasta bibliotēka dibināta 1907.gadā, un tajā 

strādā 1 darbiniece – vadītāja. Mārsnēnu pagasta bibliotēka akreditēta 2008.gada 

12.februārī un tā akreditēta uz 5 gadiem. 

 Bibliotēku telpu kopējā platība 56 km
2
, grāmatu krājums fondā – 5836 

vienības. Bibliotēkā ir 7 datori, 5 tiem pieejami bibliotēkas lietotājiem. Reģistrētu 

lasītāju skaits  Mārsnēnu pagasta bibliotēkā – 235, no tiem 91 bērni un jaunieši līdz 

18 gadiem. 

 2012.gadā Mārsnēnu pagasta bibliotēka apmeklēta 3883 reizes un grāmatas 

izsniegtas 4665 reizes.  

 2012.gadā bibliotēkas krājumi papildināti par 209 vienībām par kopējo summu 

Ls 1 160,93. Abonēti 18 preses izdevumi. Notikušas 67 izstādes un 10 tematiskie 

pasākumi. 

 Lielākais pasākums 2012.gadā, kas piesaistīja 50 apmeklētājus, bija Bērnu un 

vecāku žūrija. Ieguldījumi ēkas, tehnikas un inventāra uzturēšanā un atjaunošanā 

2012.gadā nebija nepieciešami un netika veikti. 

 

Veselavas pagasta bibliotēka 

 Tā darbojas Priekuļu novada, Veselavas pagasta „Viesturi”. Bibliotēkas 

vadītāja Ingrīda Rence no 2012.gada 1.decembra, līdz 01.12.2012. datumam - Ilga 

Tomsone. Veselavas pagasta bibliotēkā strādā 1 darbiniece – vadītāja. 

 No Latvijas Valsts arhīva fonda dokumentiem redzams, ka Veselavas 

patērētāju biedrības „Merkurs” bibliotēka dibināta 1923.gadā. 1923.gada 27.martā 

biedrības pilnvarotais Emīls Ķibermanis parakstīja Kultūras fonda bibliotēku 

noteikumus un saņēma 501 grāmatu bibliotēkas dibināšanai. 1939.gadā bibliotēku 

pārņēma Veselavas lauksaimniecības biedrība. 

 Pagasta skrīveris Ludvigs Vanags un viņa māsa Paulīna bibliotēku vadīja līdz 

1927.gadam, bet līdz 1943./44.gadam bibliotēkā strādāja skolotāja Paulīna Veģere. 

„Pa kara laiku bibliotēka paputēja” – tā raksta veselaviete Klāra Zaķe savās atmiņās. 

Bibliotēkas atrašanās vieta vairākkārt mainījusies. Sākumā bibliotēka atradās bijušajā 



25 

 

pagastmājā, tad pārcēlās uz bijušās muižas kungu dzīvojamo māju /tagadējo 

pagastmāju/. Sākumā bibliotēka - mazā telpiņā, grāmatas atradās vienā drēbju skapī. 

 1960./61. gadā pārcēlās uz lielāku telpu, bet 20.gs.70 gados bibliotēkas telpas 

paplašinājās ar vēl vienu istabu, bet 1988.gadā bibliotēka pārcēlās uz saulainākām 

telpām ar ieeju pa parādes durvīm, lai lasītājiem vieglāk iekļūt, apvienojot darījumus 

pastā, pašvaldībā un klubā, apmeklējot pasākumus. 

 Bibliotēka ir bijusi ciema - pagasta pašvaldības pakļautībā. Rajona centrālās 

bibliotēku sistēmā - ar filiāles Nr.41 no 1977. gada līdz 1995.gadam, kad atkal kļuva 

par Veselavas pagasta pašvaldības bibliotēku. 

 Veselavas pagasta bibliotēka ir Priekuļu novada pašvaldības struktūrvienībā ir 

viens darbinieks. 

 Bibliotēka 2008.gadā tika akreditēta un ieguva vietējas nozīmes bibliotēkas 

statusu. 2014.gadā tiek plānota atkārtota bibliotēkas akreditācija. 

Bibliotēku telpu kopplatība ir 150m
2, 

Krājuma – dokumentu vienību kopskaits – 3919. 

Bibliotēkā pieejami 5 datori ar patstāvīgo bezvadu interneta pieslēgumu. 

 Veselavas bibliotēkā 2012.gadā reģistrētie lasītāji - 129. Bibliotēkas 

apmeklējumu kopskaits – 1268. Izsnieguma kopskaits 2012.gadā - 4034 (t.sk. 

grāmatas 394). 

 2012.gadā Veselavas bibliotēkā papildināti krājumi par 118 vienībām iztērējot 

599 latus. Abonēti 10 preses izdevumi par 384 latiem. Bibliotēkā bijuši 8 tematiskie 

pasākumi un 27 izstādes, regulāras Biedrības IEVA nodarbības bibliotēkas telpās 

(apmērām 10- 15 dalībnieku) kā arī kopīgi pasākumi ar Veselavas tautas namu (teātra 

izrādes, koncerti). 

 2012.gadā Veselavas bibliotēkā tika iegādāts jauns galda dators darbiniekam 

ar visu nepieciešamo komplektāciju par Ls 294,-.  

 

2.3. Nozīmīgākie veikumi un novadā veselības aprūpes, sociālās palīdzības un 

bērnu un jaunatnes lietu jomā 

 

Veselības aprūpe 

Priekuļos pagasta iedzīvotāju primārai veselības aprūpei ir pieejamas 

apstiprinātas trīs ģimenes ārstu prakses vietas, kuras darbojas četros punktos. Visi 

ārsti ir nodrošināti ar darbam piemērotām telpām. Pagastā ir pieejami ārstnieciskās 

masāžas un citu medicīnas speciālistu pakalpojumi. Priekuļos ir aptieka. 

Veselavas un Mārsnēnu pagastos ir feldšerpunkti, kuri ir aprīkoti atbilstoši 

prasībām. 

Liepas pagastā ir trīs ģimenes ārstu prakses vietas, kuras atrodas privatizētās telpās. 

Ārsti apkalpo Liepas un Mārsnēnu iedzīvotājus. Arī Liepā ir aptieka. 

Primārās veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji  

      

Ārstniecības iestādes nosaukums Ārstniecība iestādes adrese  Tālruņa Nr.  
Prindule Ilona - ģimenes ārsta 

prakse 

"Doktorāts", Liepas pagasts, 

Priekuļu novads, LV-4128 
64195281 

Prindulis Jānis - ģimenes ārsta 

prakse 

"Doktorāts", Liepas pagasts, 

Priekuļu novads, LV-4128 
64195281 

Smeķe Aija - ģimenes ārsta prakse 
"Doktorāts", Liepas pagasts, 

Priekuļu novads, LV-4128 
64195367 

Briģis Jānis - ģimenes ārsta un 

arodslimību ārsta prakse  

Meistaru iela 1, Jāņmuiža, Priekuļu 

pagasts, Priekuļu novads, LV-4126 
64154238 



26 

 

Mačs Marģers - ģimenes ārsta 

prakse 

Dārza iela 6, Priekuļi,  Priekuļu 

novads, LV-4126 
64130450 

Meinerte Gundega - ģimenes ārsta 

prakse 

Raiņa iela 8, Priekuļu pagasts, 

Priekuļu novads,  LV-4126 
64130231 

Briģis Jānis - ģimenes ārsta un 

arodslimību ārsta prakse  

Raiņa iela 8, Priekuļu pagasts, 

Priekuļu novads, LV - 4126
1
 

64130231 

 
    

Zobārstniecības pakalpojumu sniedzēji  

 

Ārstniecības iestādes nosaukums Ārstniecība iestādes adrese  Tālruņa Nr.  

RL un KO, SIA 
Rūpnīcas iela 17-3, Liepas pagasts, 

Priekuļu novads, LV - 4128 
64195083 

 

Sociālā palīdzība 

Priekuļu novada Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, izveidota 2009.gada 

30.jūlijā, apvienojot Liepas un Priekuļu pagastu sociālos dienestus un iekļaujot tajā 

Mārsnēnu un Veselavas pagastu sociālā darba speciālistus. Iestādes juridiskā adrese: 

Rūpnīcas iela 18, Liepa, Liepas pagasts, Priekuļu novads, LV-4128. Priekuļu novada 

Sociālais dienests 2010.gada 26.martā reģistrēts Latvijas Valsts Ieņēmuma dienestā kā 

atsevišķa Priekuļu novada pašvaldības struktūrvienība (iestāde) ar reģistra 

Nr.900009311567, bet 2010.gada 14.jūnijā reģistrēts Latvijas Republikas Labklājības 

ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā, reģistrācijas apliecība Nr.501, kā 

sociālo pakalpojumu sniedzējs.  

Sociālais dienests  savu darbību veic saskaņā ar normatīvajiem aktiem un 

iestādes nolikumu. Veiktas izmaiņas iestādes struktūrā, izveidotas trīs nodaļas: 

Sociālās palīdzības nodaļa, Sociālās aprūpes mājās nodaļa un Ģimenes atbalsta 

nodaļa, bet 2012.gada 26.jūlijā izveidota struktūrvienība - Sociālo pakalpojumu 

centrs. Pavisam Sociālajā dienestā un tā struktūrvienībās strādā 16 darbinieki (t.sk. 8 

amata vienības - sociālā darba speciālisti). Darbs tiek organizēts tā, lai novada 

iedzīvotāji, pēc iespējām tuvāk dzīvesvietai, varētu pagastos saņemt sociālā darba 

speciālistu, t.sk. sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm un bērniem un psihologa 

pakalpojumus, un risināt jautājumus, kas saistīti ar sociālo pabalstu un pakalpojumu 

saņemšanu. 2012.gadā sociālā atbalsta pasākumiem (t.sk. sociālās palīdzības un 

sociālo pakalpojumu sniegšanai, sociālā dienesta un tā struktūrvienību pakalpojumu 

sniegšanai un uzturēšanai) novadā pavisam izlietoti Ls 257 483,-, kas ir par 3% mazāk 

kā 2011.gadā. 2012.gadā ekonomiskā situācija novadā būtiski neuzlabojās. 2012.gadā 

trūcīgas ģimenes statuss tika piešķirts 1289 personām. Pavisam 2012.gadā sociālā 

darba speciālisti izsniedza 754 izziņas par trūcīgas personas/ģimenes statusa 

piešķiršanu un 69 izziņa par maznodrošinātās personas/ģimenes statusa piešķiršanu. 

Pamatojoties uz normatīvajiem aktiem un pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem 2012.gadā sociālajai palīdzībai pavisam izlietoti 112320 lati 

(salīdzinājumam: 2011.gadā - 130940 lati, 2010.gadā - 156509 lati) un tos saņēmušas 

1069 personas. Garantētā minimālā ienākuma pabalsti piešķirti 269 personām, 

kopsummā 36888 lati (33%), dzīvokļu (t.sk. malkas) pabalsti piešķirti 814 personām, 

kopsummā 28172 lati (25%). Brīvpusdienas saņēmuši 331 bērns un šo bērnu 

                                                           
1
 otrā prakses vieta 



27 

 

ēdināšanai izlietoti 27457 lati (24%). Ārstēšanās pabalstiem izlietoti 8351 lati (7%), 

bērnu izglītošanai – 3075 lati (3%), sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm – 

3310 lati (3%). Pārējiem pašvaldības pabalstiem (ārkārtas situācijas, apbedīšanas 

pabalsts u.c.) izlietoti 5067 lati (5%). Sociālās palīdzības sniegšanu un sociālā darba 

pakalpojumus 2012.gadā nodrošināja 4 sociālā darba speciālisti. Saņemti 1590 

iesniegumi, izvērtētas 1374 klientu situācijas, sagatavoti 1624 lēmumi. Konsultācijas 

sociālo jautājumu risināšanā novada pagastos sniegtas 1438 cilvēkiem. Izvērtētas 15 

personu vajadzības pēc sociālajiem pakalpojumiem. 2012.gadā 24 cilvēki saņēma 

pašvaldības līdzfinansētu ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu institūcijās 

(pansionātos) un šo aprūpes pakalpojuma apmaksai tika izlietoti 27688 lati. 

Sociālās aprūpes mājās nodaļa ir Sociālā dienesta struktūrvienība (2007.gada  

2.martā  reģistrēta Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā, Nr.237), kas nodrošina 

aprūpes pakalpojumu dzīvesvietā personām, kuras objektīvu grūtību dēļ nevar sevi 

aprūpēt (vecums, funkcionāli traucējumi), organizējot aprūpi mājās atbilstoši 

nepieciešamajam aprūpes līmenim. Aprūpes mājās pakalpojumi 2012.gadā sniegti 28 

personām un to nodrošināja 4 aprūpētājas un medicīnas darbinieks. Aprūpes mājās 

nodaļas redzeslokā vēl bijušas 6 personas, kurām nav likumīgo apgādnieku un kuras 

apsekotas vismaz reizi mēnesī. Sociālās aprūpes mājās nodaļas pakalpojumu 

sniegšanai (t.sk. divu mobilo pacēlāju iegādei) izlietoti 31609 lati.  

Ģimenes atbalsta nodaļa ir Sociālā dienesta struktūrvienība, kas veic sociālo 

darbu, sniedz psiholoģisko palīdzību vai organizē to sniegšanu novada pašvaldībā 

dzīvojošām ģimenēm un bērniem. Nodaļas darbības nodrošināšanai un pakalpojumu 

sniegšanai pavisam izlietoti 37880 lati un pakalpojumus saņēmušas pavisam 829 

personas. Sociālā darba pakalpojumus ģimenēm ar bērniem 2012.gadā sniedza 3  

sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm un bērniem, vecākais sociālais darbinieks un 

psihologs. Sociālo darbinieku konsultācijas ir saņēmušas 149 ģimenes ar bērniem. 

Izstrādāti individuālās sociālās rehabilitācijas un sociālās korekcijas plāni 4 bērniem. 

Organizēta atbalsta grupa pirmskolas vecuma bērnu vecākiem, un novadīts 10 

nodarbību cikls „Bērnu emocionālā audzināšana” 2 grupām. Bērnu emocionālā 

audzināšanas programmu apguva 15 vecāki. Notikušas „Džimbas drošības skoliņa” 

10 nodarbības, kuras novadītas 3 grupām, pavisam kopā 58 bērniem. Psihologa 

individuālas konsultācijas saņēmušas 132 personas (t.sk. 54 pieaugušie un 78 bērni). 

Veiktas 29 psihodiagnostikas un sagatavoti un sniegti 29 atzinumi. Bērnu dienas 

centru Liepas pagastā apmeklējis 171 bērns vecumā no 7-13 gadiem, t.sk. 53 bērni no 

trūcīgām/maznodrošinātām ģimenēm. Centrs bērniem ir atvērts četras dienas nedēļā, 

un tā darbību nodrošina 1 darbinieks. Vidēji dienā centru apmeklē 15 bērni. Bērnu 

dienas centrā organizētas dažādas aktivitātes: 17 sociālo lomu un prasmju attīstība 

nodarbības, 20 tematiski izglītojošās nodarbības, radošas nodarbības, dažādi svētku 

pasākumi, rotaļu un filmu vakari un citas aktivitātes. 

Sociālo pakalpojumu centrs (izveidots 2012.gada 26.jūlijā) ir Priekuļu novada 

Sociālā dienesta struktūrvienība, kas nodrošina sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

novada iedzīvotājiem, un tā darbības mērķis ir: realizējot sociālās rehabilitācijas 

programmas pasākumu kopumu, atjaunot un pilnveidot pirmspensijas un pensijas 

vecuma personām sociālās un funkcionālās prasmes, veicināt viņu iekļaušanos darba 

tirgū un/vai integrēšanos sabiedrībā. Sociālo pakalpojumu centrs 2012.gada 

7.septembrī reģistrēts Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā, Nr.785. Sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus 2012.gadā saņēma 38 pirmspensijas un pensijas vecuma 

personas, un šo pakalpojumu nodrošināšanā tika iesaistīti 11 speciālisti. Sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma sniegšana tika finansēta no Eiropas Sociālā fonda 



28 

 

līdzekļiem ESF projekta Sociālās rehabilitācijas programmas izstrāde un ieviešana 

pirmspensijas un pensijas vecuma personām Priekuļu novadā” ietvaros. 2012.gadā 

sociālās rehabilitācijas programmas izstrādei, inventāra un aprīkojuma iegādei, telpu 

izveidei un pakalpojuma sniegšanai izlietoti Ls 33087 (ESF finansējums) un Ls 3 035 

(pašvaldības finansējums). 

Cēsu prospekts 1, Priekuļos tika pabeigta siltumapgādes ierīkošana sociālo 

darbinieku kabinetos, tāpat tika pārbūvēts ūdensvads un tika izbūvēta jauna 

kanalizācija līdz maģistrālei par kopējo summu Ls 2 907,78. 

Prioritārie darbības virzieni 2013.gadā: sociālā palīdzība un sociālie 

pakalpojumi ģimenēm un bērniem, veciem cilvēkiem un cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, kā arī iedzīvotāju problēmu un vajadzību apzināšana, lai plānotu esošo 

sociālo pakalpojumu pilnveidošanu un attīstīšanu novadā. 2013.gadā paredzēts 

pabeigt Priekuļu novada sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu attīstības 

stratēģijas 2014.-2020.gadam izstrādi, un turpināt realizēt ESF finansēto projektu 

„Sociālās rehabilitācijas programmas izstrāde un ieviešana pirmspensijas un pensijas 

vecuma personām Priekuļu novadā”. 

 

Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas struktūrvienības „Zīļuks”, „REST[e]”, 

„Apelsīns” 

Priekuļu Jaunatnes un bērnu lietu nodaļa izveidota 2010. gada 30. decembrī. 

Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas pārziņā ir trīs bērnu un jauniešu centri – Priekuļu 

Jauniešu iniciatīvu centrs „REST[e]”, Liepas Jauniešu iniciatīvu centrs „Apelsīns” un 

Priekuļu Bērnu rotaļu un attīstības centrs un sākumskolas vecuma bērnu dienas centrs 

„Zīļuks”. 

Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas vadītāja – Līga Spilva. Nodaļas pakļautībā 

esošajos centros strādā:  

Liepas Jauniešu iniciatīvu centrā „Apelsīns”: Baiba Trinska – Roze, jaunatnes 

lietu speciāliste; Dzintara Kalniņa – jaunatnes lietu speciāliste; Imants Krīvāns - 

apkopējs. 

Priekuļu Jauniešu iniciatīvu centrā „REST[e]”: Līga Spilva – jaunatnes lietu 

speciāliste; Dina Šalunova - jaunatnes lietu speciāliste. 

Priekuļu Bērnu rotaļu un attīstības centrā un sākumskolas vecuma bērnu 

dienas centrā „Zīļuks”: Ilze Milišesvka – speciāliste darbam ar bērniem; Līga Spilva - 

speciāliste darbam ar bērniem. 

Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas mērķis: Veicināt, koordinēt, attīstīt 

pašvaldības darbu ar jaunatni, sekmējot jauniešu un bērnu iniciatīvas, līdzdalību 

sabiedriskās dzīves norisēs un lēmumu pieņemšanas procesos. 

Nodaļas pakļautībā esošie centri paredzēti Priekuļu novada bērniem un 

jauniešiem. Visi centru pakalpojumi ir pieejami bezmaksas. 
 

Jauniešu iniciatīvu centrs (JIC) „REST[e]” 

 JIC „REST[e]” (Cēsu prospekts 5, Priekuļi, 

Priekuļu novads) ir Priekuļu novada pašvaldības 

Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas (JBLN) 

struktūrvienība, kur Priekuļu novada jaunieši, vecumā 

no 13 līdz 25 gadiem, var pavadīt savu brīvo laiku draugu lokā centra darbinieka 

uzraudzībā.  

Centrs atklāts 2007.gada 4.decembrī. 



29 

 

Jauniešu centrā strādā 2 darbinieki – Līga Spilva – Jaunatnes un bērnu lietu 

nodaļas vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste un Dina Šalunova – jaunatnes lietu 

speciāliste. 

Centra darbības mērķis – ir atbalstīt jauniešu iniciatīvas, organizējot uz 

jauniešiem orientētu, plānotu praktisku pasākumu kopumu viņu dzīves kvalitātes 

uzlabošanai un piedāvājot iespējas jauniešu pilnvērtīgai izaugsmei. 

Centra darbības profils – lietderīga brīvā laika pavadīšana, jauniešu 

informēšana un informācijas pieejamība par jauniešiem aktuāliem jautājumiem, 

pasākumu organizēšana, projektu rakstīšana un to īstenošana, neformālās izglītības un 

brīvprātīgā darba popularizēšana. Jauniešu centra apmeklētāji var izmantot centra 

aprīkojumu – galda tenisu, novusu, galda spēles, grāmatas, informatīvos materiālus, 

virtuves iekārtas u.c. inventāru saturīgai brīvā laika pavadīšanai, pasākumu 

organizēšanai. Centrā notiek tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas, izstādes, filmu 

vakari, prezentācijas, projektu rakstīšana un īstenošana, tikšanās ar dažādu profesiju 

pārstāvjiem. Centrs sadarbojās ar dažādām pašvaldības iestādēm, citām pašvaldībām 

un jaunatnes organizācijām, nodibinājumiem un biedrībām. 

Centra darba laiks: katru darba dienu no plkst. 14:00 – 19:00, sestdienas, 

svētdienas – brīvdienas. 

Iepriekšējā gadā paveiktais, būtiskākās izmaiņas un rezultāts: 

Jauniešu centra apmeklējums: 

2012. gadā jauniešu centru apmeklējuši 894 jaunieši, no tiem 310 dažādi 

jaunieši, kuri vienreiz reģistrēti centra reģistrācijas žurnālā. Ikdienā jauniešu centru 

apmeklē jaunieši no Priekuļu un Veselavas pagastiem. Centrā viesojušies jaunieši no 

Norvēģijas, Talsiem, Cēsīm, Rīgas, Raunas. 

Projekti: 

2012. gadā tika noslēgts 2011. gadā uzsāktais Priekuļu jauniešu neformālās 

grupas „Joined to enjoy” (JTE) jauniešu apmaiņas projekts „Dažādie kaimiņi – 

kultūru daudzveidība” („Various neighbours – culture heritage”). Projekts tika 

iesniegts „Jaunatnes starptautiskos projektu aģentūrā”. Projektu koordinēja jauniešu 

centra „Rest[e]” jaunatnes lietu speciālisti. Projekta izstrādē apvienojās Priekuļu 

novada jaunieši. Projekta mērķis bija gūt teorētisku un praktisku pieredzi par Baltijas 

valstu kultūrām. Kā viens no galvenajiem uzdevumiem bija komunikāciju mediju – 

tīmekļa žurnālu jeb emuāru (angļu: blog) izveidošana, kura galvenā tēma bija 

kultūrvēsturiskais mantojums un mūsdienu aktivitātes dalībnieku reģionos. Lai 

tīmekļa žurnālu varētu reklamēt, tika izveidotas 4 veidu pastkartes. Projektā iesaistīti 

24 jaunieši – 9 latvieši, 7 lietuvieši un 8 – igauņi. Projekts norisinājās no 2011. gada 

1.septembra – 2012. gada 1.februārim. Projekta kopējais saņemtais finansējums no 

programmas „Jaunatne darbībā” bija 8344 eiro. Projekta sākumā tika saņemts 

priekšfinansējuma maksājums no aģentūras 6 675.00 EUR, bet atlikuma maksājums 

tika saņemts pēc atskaišu iesniegšanas un projekta noslēguma.  

Īstenotie pasākumi, aktivitātes: 

Gada laikā jauniešu centrā jauniešiem bijusi iespēja iesaistīties dažādās 

radošajās darbnīcās – dekupāža, origami, kartiņu veidošana, rudens dekori, telpu 

rotājumi, „Eko purniņi” u.c. Nu jau par tradīciju kļuvusi dažādu svētku organizēšana 

– „Rest[e] Valenta”, Lieldienas, Helovīni, Ziemassvētki, Centra gada noslēguma 

ballīte un 5 gadu jubilejas svinības, Bērnu aizsardzības diena, Ģimeņu dienas u.c. 

Centrā tiek organizēti dažādu galda spēļu turnīri – galda hokejā, tenisā un novusā. 

2012. gadā jauniešu centra spēļu klāsts papildināts ar dažādām interesantām galda 

spēlēm, iegādāti divi deju grīdu paklāji. 



30 

 

Sadarbojoties ar Priekuļu vidusskolas skolotāju Rutu Purvinsku jauniešu 

centrā 10 bērniem vairākās nodarbībās bija iespēja vairāk uzzināt par Dieva mīlestību 

mācību ciklā „Lielākais ceļojums”. 

Jauniešu centru „Rest[e]” pārstāvējuši Priekuļu jaunieši dažādos semināros, 

apmācībās, pasākumos. Kā spilgtākais pasākums, kuru apmeklēja divi jaunieši, 

pārstāvot Priekuļus, bija jaunatnes darba stiprināšanas pasākums „Zelta rabarbers” 

Vecgulbenes muižā. 

Centrs sadarbojās arī ar citām pašvaldībām, pašvaldības iestādēm un 

organizācijām - Priekuļu novada Liepas jauniešu centrs „Apelsīns”, Rūjienas jauniešu 

centru, Priekuļu Bērnu rotaļu un attīstības centra un sākumskolas vecuma bērnu 

dienas centru „Zīļuks”, Priekuļu vidusskolu, Rokišķu jauniešu centru Lietuvā, 

Palamuses kopienas māju Igaunijā, Priekuļu novada pašvaldību, Jaunatnes 

starptautisko programmu aģentūru, Priekuļu sociālo dienestu, Priekuļu kultūras namu.  

2012.gadā veiktie ieguldījumi / uzlabojumi 

2012.gadā Priekuļu novada pašvaldība piesaistot finansējumu no ELFLA, 

īstenoja projektu „Priekuļu vecās skolas rekonstrukcija par saieta namu”. Tika pilnībā 

izremontēta bijusī sporta zāle, tās vietā izveidota daudzfunkcionāla zāle (Saietu nams) 

gan jauniešu iniciatīvu īstenošanai, gan sociālā dienesta un pašvaldības vajadzībām. 

Projekta kopējās izmaksas Ls 94 100.73,- (bez PVN), PVN Ls 19 822,16, ES 

finansējums Ls 81 449,45. 

Zāles aprīkojumam iegādāti 50 krēsli par summu 490,- lati. 

2012. gadā vecajā BMX trasītē ierīkoti divi galda tenisa galdi, tādejādi 

paplašinot jauniešu brīvā laika iespējas Priekuļos. Galda tenisa galdu kopējās 

izmaksas par kopējo summu Ls 435,20. 
 

Jauniešu centrs (JC) „Apelsīns” 

JC „Apelsīns” (Maija iela – 6, Liepa, Liepas pagasts, Priekuļu novads) ir 

Priekuļu novada pašvaldības Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas (JBLN) struktūrvienība, 

kur Priekuļu novada jaunieši, vecumā no 13 līdz 25 gadiem, var pavadīt savu brīvo 

laiku draugu lokā centra darbinieka uzraudzībā. 

Jauniešu centra vadītāja Baiba Trinska – Roze. Centrs dibināts 2007. gada 

15.oktobrī. Centrā strādā 3 darbinieki. 

Centra darbības mērķis – ir atbalstīt jauniešu iniciatīvas, organizējot uz 

jauniešiem orientētu, plānotu praktisku pasākumu kopumu viņu dzīves kvalitātes 

uzlabošanai un piedāvājot iespējas jauniešu pilnvērtīgai izaugsmei. 

Iepriekšējā gadā paveiktais, būtiskākās izmaiņas un rezultāts: 

2012. gadā jauniešu centru apmeklējuši 2508 jaunieši no tiem 287 dažādi jaunieši, kas 

reģistrēti reģistrācijas žurnālā. Vidējais apmeklētāju skaits dienā – 15jaunieši. 

2012. gadā īstenotie pasākumi un aktivitātes:  

Mēnesī vidēji notikuši 5 pasākumi.  

2013.gadā notikušas 13 radošās darbnīcas (mandalu zīmēšana, trauku apgleznošana, 

kartiņu gatavošana, rotu gatavošana utt.), 4 kino vakari, noorganizēti 6 svētki, 2 

labdarības pasākumi (labdarības tirdziņš, Ziemassvētku paciņu nogādāšana 

vientuļajiem pensionāriem), Tikšanās ar mūziķiem/ māksliniekiem/ brīvprātīgajiem/ 

sportistiem utt. – 10, 16 izglītojošās nodarbības( veselība, atkarības, attiecības utt.),  

psiholoģiska rakstura nodarbības, pasākumi Liepas pagasta iedzīvotājiem ārpus centra 

telpām – 3, dalība konkursos – 2, sporta pasākumi, aktivitātes brīvā dabā – 2, izstādes 

– 3. 



31 

 

Brīvprātīgo darbs – (izveidota jauniešu grupa „Čaklie rūķi”, konkursa Brīvprātīgais 

2012. laureāti) 

Mācību materiālu meklēšana, gatavošana.  

Dalība citos pasākumos (Cēsīs, Liepa) - 4 

Dalība projektā „Skatos, redzu, lepojos!” 

Dalība semināros, apmācībās – 2  

Darbojas jauniešu dome. 

Lielākie pasākumi – Bērnu aizsardzības diena, Liepas talants, „Ķieģeļa mākslas 

festivāls” 

Sadarbība – Glābiet Bērnus Liepas nodaļa, ĢAC „Puni”, Liepas pamatskolas, Liepas 

kultūras nams, NBS virsnieks G.Norbuts, LSKJ Valmieras jauniešu nodaļa, Priekuļu 

jauniešu centrs „Rest[e]”, Ed.Veidenbauma muzejs.  

Informācija presē: „Druva” 6 publikācijas, „Priekuļu novada vēstis” 6 publikācijas. 

Publikācijām presē nav bijuši nekādi finansiālie ieguldījumi. 
 

Bērnu rotaļu un attīstības centrs un sākumskolas vecuma bērnu dienas centrs 

„Zīļuks” 

 „Zīļuks” (Raiņa iela 8, Priekuļi, Priekuļu novads) ir Priekuļu novada 

pašvaldības Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas (JBLN) struktūrvienība, kas sniedz 

atbalstu Priekuļu novada ģimenēm ar bērniem darba un ģimenes dzīves apvienošanas 

īstenošanā, nodrošinot pirmsskolas vecuma (1 – 6 gadi) bērnu un skolas vecuma (7 – 

13 gadi) bērnu uzraudzību to vispusīgu attīstību veicinošos apstākļos. 

Centrs atklāts 2005. gada jūlija nogalē.  

Centra darbības profils – pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu 

pieskatīšana radot drošu, draudzīgu un atbalstošu vidi bērnu vispusīgai attīstībai un 

lietderīgai brīvā laika pavadīšanai, projektu rakstīšana un īstenošana, pasākumu 

organizēšana. 

Centrā strādā divi darbinieki – Ilze Miliševska, centra vadītāja, speciāliste 

darbam ar bērniem un Līga Spilva speciāliste darbam ar bērniem. 

Centra darba laiks: katru darba dienu no plkst. 9:00 – 17:00, sestdienas, 

svētdienas – brīvdienas. 

Iepriekšējā gadā paveiktais, būtiskākās izmaiņas un rezultāts: 

 „Zīļuku” 2012. gadā apmeklējuši 1828 pirmsskolas un sākumskolas vecuma 

bērni no tiem 511 pirmsskolas vecuma bērni un 1317 sākumskolas vecuma bērni. 

Gada laikā centrā organizētas vairākas radošās darbnīcas, kuru laikā 

izmantojot dažādus materiālus bērni veidojuši interesantas lietas – telpu dekorus, 

apsveikuma kartiņas, dekorējuši traukus, veidojuši adatu spilventiņus u.c. radošas 

aktivitātes. Centrā par tradīciju kļuvušas dažādu gadskārtu ieražu svētku svinēšana un 

dažādu pasākumu organizēšana, piemēram, Starptautiskā bērnu aizsardzības diena, 

Ģimeņu diena, Sporta aktivitātes u.c. „Zīlukā” bērniem tiek organizētas arī diskusiju 

pēcpusdienas par dažādām tēmām – veselīgs dzīvesveids, drošība internetā, u.c.  

Regulāri centrs veic informatīvu darbu – informējot bērnu vecākus par 

iespējām bērnu vest uz dienas centru. Tiek veikti arī centra popularizēšanas pasākumi 

bērniem, kad no skolas bērni tiek atvesti uz centru, kur var saņemt informācija par 

iespējām savu brīvo laiku pavadīt lietderīgi. 

 

2.4. Dzimtsarakstu nodaļas darbības rezultāti  

2012.gadā Priekuļu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 29 laulības, no 

tām 24 svinīgos apstākļos. Lai jaunajiem pāriem būtu iespēja laulības reģistrēt 



32 

 

romantiskākā atmosfērā, iekārtota un atvērta mazā zāle Veselavas muižas ēkā, kura 

tika rekonstruēta 2010.gadā. 

Nodaļā reģistrētas 57 bērnu dzimšanas, tai skaitā 3 dvīņu pāri. Nodaļā 

reģistrēti 74 miršanas gadījumi. Izsniegtas 18 atkārtotas civilstāvokļu apliecības. 

Sniegti 3 nodaļas atzinumi. Sagatavotas un izsniegtas 203 dažādas izziņas saistītas ar 

dzimtsarakstu darbu. Sniegtas konsultācijas un ieteikumi sakarā ar dzimtsarakstu 

faktu reģistrāciju. 

Lai popularizētu Priekuļu novada Dzimtsarakstu nodaļas darbību, paredzēts 

ziņas par nodaļu ievietot interneta portālā „Precos.lv” 

 

2.5. Komunikācija ar iedzīvotājiem 

Novada atpazīstamībai 2012.gadā tika izstrādāts un Heraldikas komisijā 

apstiprināts novada ģerbonis. 

Priekuļu novada mājas lapā iedzīvotājiem www.priekuli.lv ir pieejami 

pašvaldības normatīvie dokumenti – saistošie noteikumi, konkursu nolikumi, 

publiskie gada pārskati, pašvaldības budžets, kā arī aktuālā informācija – kultūras, 

sporta, izglītības, tūrisma u.c. jomās. 

2012.gadā komunikācijā ar sabiedrību uzsākta sociālo mediju izmantošana, 

tādejādi nodrošinot maksimālu ātru informācijas nodošanu dažādām mērķa grupām. Ir 

izveidoti sociālo tīklu konti – twitter.com, draugiem.lv un facebook.com, kur 

pakāpeniski pieaug sekotāju skaits. 

Twitter.com Priekuļu novadu iespējams atrast pēc lietotājvārda 

@Priekulunovads vai arī lietojot saiti https://twitter.com/Priekulunovads. 

Draugiem.lv saite http://www.draugiem.lv/priekulunovads/. 

Facebook.com saite https://www.facebook.com/pages/Prieku%C4%BCu-

novads/345692005514954.  

Lai informētu sabiedrību par aktualitātēm Priekuļu novadā, ir noslēgts līgums 

ar Vidzemes televīziju par sižetu pārraidi ne tikai Vidzemes Tv, bet arī Re:Tv.  

Lai nodrošinātu Priekuļu novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

iedzīvotājiem informācijas pieejamību par pašvaldības darbību, aktivitātēm, rīcību, kā 

arī domes pieņemtajiem lēmumiem, Priekuļu novada pašvaldība 2012.gadā izdevusi 

11 reizes informatīvo izdevumu „Priekuļu novada vēstis” kura tirāža 2000 

eksemplāru. Izdevums ir bez maksas un tiek izplatīts novada publiskajās un 

sabiedriskajās vietās.  

 

2.6. Ielu un ceļu uzturēšana 

 Priekuļu novada pašvaldībā ceļu un ielu ikdienas uzturēšanā nodarbināti pieci 

cilvēki, tajā skaitā viens greiderists, divi traktoristi, ceļu strādniece un ceļu meistars. 

2012.gads iesākās cerīgi, jo ziema lutināja un sniega bija salīdzinoši maz un tā arī 

noturējās līdz pavasarim. Pavasari iesākām ar ielu slaucīšanu, un bedrīšu lāpīšanu 

apdzīvotās vietās, krustojumu, gājēju celiņu un veloceliņa attīrīšanu no ziemas 

kaisāmā, pretslīdes materiāla. Uz lauku ceļiem tika uzstādītas masas ierobežojuma 

zīmes, lai pārtrauktu kokmateriālu izvešanu pa kūstošajiem un rūgstošajiem ceļiem. 

Pašvaldības ceļu uzturēšanai no valsts ceļu fondiem tika iedalīti 78.8tūkst. lati, ar 

kuriem tad jāuztur Veselavas pag. - 50.99km; Priekuļu pag. - 88km;Liepas 

pag.45.86km; Mārsnēnu pag. – 44.02km ceļi un ielas. Ziemas periodā slēdzām 

līgumus ar novada iedzīvotājiem par ceļu attīrīšanu no sniega. 

    Vasarā Mārsnēnu pagastā ceļa posmā Gubāti - Dzirkaļi uzbērām 600m grants 

segumu, izmaksa – Ls 3 907.82 (materiālos - Ls 1 793.99; transporta pakalpojumi Ls 

http://www.priekuli.lv/
https://twitter.com/Priekulunovads
http://www.draugiem.lv/priekulunovads/
https://www.facebook.com/pages/Prieku%C4%BCu-novads/345692005514954
https://www.facebook.com/pages/Prieku%C4%BCu-novads/345692005514954


33 

 

1 442.79; greiderista alga Ls 95.04; degviela Ls 576). Mārsnēnu pag. ceļa posmā 

Auniņi - Penguri ceļam tika izveidoti novadgrāvji un iemontētas divas caurtekas. 

Priekuļu pag. ceļa posmā Mežakapi - Pieškalni izveidojām novadgrāvjus, attīrījām 

caurtekas, uzstādījām brīdinājuma zīmes un ātruma ierobežojumu slikti pārredzamā 

vietā.Regulāri tiek remontētas, mūsu jaunās paaudzes, izdemolētās autobusu pieturas 

Priekuļos un Jāņmuižā. Liepas pag. ceļa posmā Dukuļi - Vaives dzirnavas 

nostiprinājām ceļa pamatni. Veselavā ceļa posmā Veclaicenes šos.- Rabākas izlases 

veidā ceļa malas atbrīvojām no krūmiem, šo darbu plānojam turpināt arī 2013.gadā. 

Jaunraunā uz ceļa Jaunrauna - Smurģi iztīrījām grāvi, ar celmu izņemšanu un liekās 

zemes aizvešanu, tika iztīrīta meliorācijas aka ceļa malā un izgatavots jauns vāks akai. 

No krūmiem vēl izlases veidā tika attīrīti šādi ceļa posmi: Dukuļi - Birzkalnu krusts 

0.9km; Dukuļi - Vaives dzirnavas 0.4km;Zemītes - Liepas muiža 1.4km; Pušklaipi - 

Brīvkalni 2.0km; Tautas nams - Upītes 4.0km. Ceļa posmā Rūkumi - Zvaigznītes - 

Veismaņu ceļš attīrījām un saremontējām caurteku. 

Lāčplēša ielā Izveidojām ūdens novadgrāvjus, Ielejas ielā attīrījām caurteku galus. 

Vasaras periodā regulāri notiek ceļu planēšana, un atsevišķās vietās ūdens 

novadgrāvju veidošana.  

      Ceļu attīrīšanā no sniega (saskaņā ar noslēgtajiem pakalpojumu līgumiem) Liepas 

pagastā izlietoti līdzekļi 5.3tūkst. LVL; Mārsnēnu pagastā - 5.9tūkst. LVL; Veselavas 

pagastā - 4.4tūkst.LVL. Ceļu dienesta transportlīdzekļu uzturēšanai un remontiem 

izlietoti 3,4 tūkst. LVL; telefona (mobilā) abonentmaksa un par sarunām samaksāti 42 

lati; iegādāts inventārs un speciālais apģērbs 875 latu vērtībā; degvielas iegāde un ceļu 

uzturēšana Priekuļu pagastā 33,0tūkst. LVL, tai skaitā izbūvētas caurtekas, uzstādītas 

brīdinājuma zīmes un ceļa apzīmējumu zīmes. Darba samaksa ceļu dienestā 

strādājošiem 29,0 tūkst. LVL., darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 

8,0 tūkst. LVL. 

 

2.7. Mehānisko darbnīcu pārskats par darbību 2012.gadā 

Kopējās darbnīcas izmaksas sastāda Ls 134 413,61 gadā.  

Pēc CSDD reģistrācijas datiem, pašvaldībai pieder 36 autotransporta vienības, tajā 

skaitā 2 autopiekabes.  

 Pēc traktoru tehniskās uzraudzības reģistrācijas datiem, pašvaldības īpašumā ir 

6 traktori, 4 traktoru piekabes, 2 auto greideri. 

 No 2012.gada ir atjaunots auto parks: 

1) Iegādāta kravas speciālā ceļu dienesta automašīna IVECO-MAGIRUS, kura 

tiks izmantota ceļu uzturēšanas dienestam, ziemā – ceļu tīrīšanai, kaisīšanai, 

vasarā – atkritumu izvešanai, grants vešanai un ceļu remontiem; konkursa 

kārtībā iegādāta par Ls 35 000. 

2) Ceļu uzturēšanas dienestam VW T4 Transporter kravas kaste – ikdienas ceļu 

uzturēšanas darbu veikšanai; iepirkta par Ls 2 400,-. 

3) Mežu apsaimniekošanas dienestam VW T4 Transporter kravas furgons – meža 

strādnieku aizvešanai uz objektu un atpakaļ, stādu un inventāra pārvadāšanai 

Ls 2 400,- vērtībā. 

4) Labiekārtošanas nodaļai VW T4 Transporter kravas furgons – labiekārtošanas 

darbinieku aizvešanai uz objektu un atvešanai, darbarīku – zāģu, trimeru u.c. 

inventāru pārvadāšanai iegādāta par Ls 2 600,-. 

 



34 

 

2.8. Dzīvokļu un komunālā saimniecība, elektroapgāde, labiekārtošana un mežu 

apsaimniekošana 

Novadā komunālajā saimniecībā tiek veikts regulārs darbs apkures, 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmās, veicot dažādus remontus, arī kapitālos, 

pārbūves, nepieciešamības gadījumā operatīvi reaģējot avārijas situāciju novēršanā. 

Namu pārvalde Priekuļu pagastā apsaimnieko 36 daudzdzīvokļu mājas ar 

696 dzīvokļiem. 2012.gadā veikti sekojoši remontdarbi: 

 Adrese Veiktie uzlabojumi Ls 

Selekcijas 12 Stāvvadu ūdens un kanaliz. trubu 

nomaiņa 

1 630.53 

Selekcijas 14 Jumta nomaiņa 5 967.96 

Selekcijas 16 Ēkas jumta nomaiņa/daļēji/ 5 280.00 

Selekcijas 18 Siltuma apkures cauruļvadu 

nomaiņa 

2 868.05 

Egļu gatve 13 Skursteņu uzmūrēšana 550.61 

Mežpils Reljefa izveide ēkai 277.40 

Parka 2 Bēniņu siltināšana 771.85 

Dārza 6 Pagrabā logu nomaiņa 207.54 

Dārza 8 PVC logu nomaiņa kāpņu telpās 3 000.00 

Izmēģinātāju 6A Pagrabā ūdens un kanaliz. trubu 

nomaiņa 

2 000.00 

Izmēģinātāju 8 B Pagalma labiekārtošana 2 638.41 

Izmēģinātāju 8 B PVC logu nomaiņa koridoros 1 300.00 

 

 Priekuļu novada namu pārvaldes Liepas atbalsta punkts Liepas un Mārsnēnu 

pagastos apsaimnieko 37 daudzdzīvokļu mājas ar 1081 dzīvokļiem, kopējo 

dzīvojamo platību 53304m
2
, kā arī 4 nedzīvojamās ēkas ar kopējo platību 4372,4m

2
. 

  

2012.gadā veikti sekojoši lielāka apjoma remontdarbi: 

Adrese Veiktie uzlabojumi Ls 

Pāvila Rozīša ielā 5 Apsildes kabeļu pievienošana jumta notekūdeņu 

sistēmas apsildei; 

Notekūdeņu kanalizācijas remonts 

107.77 

 

84.71 

Rūpnīcas ielā 8 Invalīdu uzbrauktuves izveide 485.27 

Rūpnīcas ielā 6 Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa / 621.78 

Rūpnīcas ielā 14 Siltummezgla remonts 511.96 

Rūpnīcas ielā 19 Koplietošanas telpu elektrotīkla remonts 168.27 

Rūpnīcas ielā 21 Koplietošanas telpu elektrotīkla remonts 162.59 

Rūpnīcas ielā 23 Koplietošanas telpu elektrotīkla remonts 111.43 

Rūpnīcas ielā 25 Siltummezgla apkures sistēmas vadības bloka 

maiņa 

307.52 

Pāvila Rozīša iela 2 1.Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa; 

2.Siltummezgla barošanas bloka nomaiņa 

388.19 

264.83 

Pāvila Rozīša iela 7 Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa 401.83 

Pāvila Rozīša iela 9 Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa 212.21 

Pāvila Rozīša iela 11 Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa 216.98 

Pāvila Rozīša iela 13 Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa 737.53 

Maija 4 1.Brīvā fonda remontdarbi: santehnikas ierīču 585.89 



35 

 

nomaiņa vai uzstādīšana, elektroinstalācijas 

nomaiņa, griestu balsināšana; 

2. Jumta remonts 

 

 

58.13 

Maija 2 Ūdensvada stāvvadu krānu nomaiņa 498.01 

Maija 4 Siltummezgla remonts 277.46 

Doktorāts Ūdensvada stāvvada daļēja nomaiņa un 

ūdensvada un kanalizācijas stāvvada izveide 

294.91 

 

Dzīvokļu komunālas saimniecības darbinieku spēkiem, pēc nepieciešamības, 

regulāri tiek veikti dažādi neliela apjoma remontdarbi ēkās un to apkārtnes 

labiekārtošanā, kā arī brīvā dzīvojamā fonda remontdarbi: santehnikas ierīču nomaiņa 

vai uzstādīšana, elektroinstalācijas nomaiņu, griestu balsināšanu, galdnieka un 

mūrnieka darbus, u.c. 

Liepas pagasta dzīvokļu komunālajā saimniecībā pavisam strādā 43 darbinieki, 

no kuriem 10 sētnieki (1 “Sarkaņos”, 1 Liepas kapos), 6 santehniķi, 2 labiekārtošanas 

darbinieki (speciāliste un strādnieks), 2 traktoristu vadītāji, apgaismes elektriķis, 

galdnieks, mūrnieks(1/2 slodze), komunālās daļas vadītājs, namu pārvaldes vadītāja, 

grāmatvede, kasiere, lietvede, apkopēja (DzKS ēkai un 3 dzīvokļiem – viesnīcām), 4 

apkures iekārtu operatori, viens buldozera vadītājs, automātu inženieris(1/2 slodze) un 

apkures iekārtu mehāniķis “Ciemata” katlu mājā, 2 attīrīšanas iekārtu operatori, kā arī 

4 kurinātāji apkures sezonā “Saulkalnu” katlu mājā un 1 kurinātājs Mārsnēnu skolas 

katlu mājā „Gaismas”. 

 

Komunālā saimniecība 

Tabula. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas raksturojums 

CIEMS 

KOPĒJAIS 

ŪDENSVADU 

TĪKLU 

KOPGARUMS, 

KM 

CENTRALIZĒTIE 

ARTĒZISKIE 

URBUMI 

CENTRALIZĒTO 

ŪDENSAPGĀDI 

IZMANTO 

Liepas pagasts 

Liepa 8.5 Izmanto 2 artēziskos 

urbumus ( “Ellīte Lielā”, 

“Kolhoza”). 

Dzīvojamās mājas, 

sabiedriskās ēkas, AS 

“Lode”. 

Sarkaņi 0.510 Izmanto 1 artēzisko 

urbumu. 

Dzīvojamās mājas. 

Mārsnēnu pagasts 

Mārsnēni 8,239 Izmanto 2 artēziskos 

urbumus (“Kalnciems”, 

“Skola”), 1 urbums 

rezervē (“Peņģi”) 

Mārsnēnu pamatskola, 

dzīvojamā māja 

“Saulrieti”, “Indrāni”, 2 

veikali, tautas nams, 

aptieka, pagasta 

pārvalde, 28 viensētas 

ar kanalizāciju, 2 

zemnieku saimniecības 

un 26 viensētas bez 

kanalizācijas 

Priekuļu pagasts 



36 

 

Dukuri 1.08 Artēziskais urbums 

“Dukuri” 

Juridiskas personas, 

Dukura ciema 

iedzīvotāji 

Priekuļi 12.8 

un 4km jauns 

ūdens vads 

Izmanto 3 artēziskos 

urbumus Mežciemu ielā 

(urbums Nr 1; Nr.2; Nr. 

3) 

Valsts iestādes, 

juridiskas personas, 

pašvaldības iestādes, 

daudzdzīvokļu mājas  

un individuālo māju 

iedzīvotāji 

Jāņmuiža  Apkalpo SIA „Vinda”  

Veselavas pagasts 

Bērzkrogs Nav 

topogrāfijas, nav 

tīklu pases, nav 

datu 

Izmanto 2 artēziskos 

urbumus (“Centrs – I”, 

“Centrs – jaunais”) 

Pašvaldības iestādes, 

juridiskas personas, 

daudzdzīvokļu mājas  

un individuālo māju 

iedzīvotāji 

 

CENTRALIZĒTI KANALIZĀCIJAS PAKALPOJUMI novadā tiek nodrošināti 

šādos ciemos – Liepā, Sarkaņos, Mārsnēnos, Priekuļos, Dukuros, Jāņmuižā, 

Bērzkrogā. Pārējā novada teritorijā darbojas decentralizēta notekūdeņu novadīšana un 

attīrīšana (darbojas individuālās NAI, izsmeļamās bedres ar izvešanu uz tuvākajām 

novada NAI). 

Tabula. Kanalizācijas sistēmas raksturojums 

CIEMS 

KOPĒJAIS 

KANALIZĀCIJU 

TĪKLU 

KOPGARUMS, 

KM 

NAI TIPS, 

IZPLŪDES VIETA 

CENTRALIZĒTAI 

KANALIZĀCIJAS 

SISTĒMAI 

PIESLĒGTIE 

OBJEKTI 

Liepas pagasts 

Liepa 12.3 BIO ar jaudu 1200 

m
3
/dnn (2011.gadā 

izbūvētas jaunas 

NAI), izplūde Gaujā. 

Valsts iestādes, 

juridiskas personas, 

pašvaldības iestādes, 

daudzdzīvokļu mājas un 

individuālo māju 

iedzīvotāji 

Sarkaņi Nav   

Mārsnēnu pagasts 

Mārsnēni 4,277 BIO-100 ar jaudu 

100 m
3
/dnn. NAI tiek 

darbināta mehāniskā 

režīmā, jo 

samazinoties 

notekūdeņu 

daudzumam, NAI 

tehnoloģijas 

ievērošana ir 

apgrūtinoša un 

ekonomiski 

Mārsnēnu pamatskola, 

dzīvojamās mājas 

„Saulrieti”, „Indrāni”, 

divi veikali un 28 

viensētas.  



37 

 

nepamatota. Pašlaik 

notekūdeņu 

attīrīšanai izmanto 

bioloģiskos 

nosēddīķus ar izplūdi 

novadgrāvī un tālāk 

pēc 3 km Miegupē. 

Priekuļu pagasts 

Dukuri 1.11 

 

BIO-100 ar jaudu 

100 m
3
/dnn. Attīrītie 

notekūdeņi izplūst 

meliorācijas grāvī, 

tālāk pēc ~1,3 km 

Siļķupītē. 

Juridiskas personas, 

Dukura ciema 

iedzīvotāji 

Priekuļi 15.1 

un 4km jauns 

kanalizācijas tīkls 

Visi notekūdeņi tiek 

pārsūknēti uz Cēsu 

NAI 

Valsts iestādes, 

juridiskas personas, 

pašvaldības iestādes, 

daudzdzīvokļu mājas  

un individuālo māju 

iedzīvotāji 

Jāņmuiža Apkalpo SIA „Vinda” 

Veselavas pagasts 

Bērzkrogs Nav topogrāfijas, 

nav tīklu pases, 

nav datu 

BIO-50 (2 

bioloģiskās aerācijas 

rezervuāri x 25 m
3
) 

ar jaudu  

50 m
3
/dnn. Attīrīto 

notekūdeņu izplūde – 

gravis – dīķu sistēma 

– Raunis. 

Pašvaldības iestādes, 

juridiskas personas, 

daudzdzīvokļu mājas  

 

CENTRALIZĒTA SILTUMAPGĀDE 

Tabula. Katlu māju raksturojums 

 

Katlu māja 

 

Piederība 

 

Kurināmais 

 

Atrašanās 

vieta 

Nodrošinātās 

iestādes/ 

uzņēmumi/ 

iedzīvotāji 

Centra katlu māja  

Katlu mājā 

uzstādītas 4 

sadedzināšanas 

iekārtas 

Priekuļu novada 

pašvaldība 

Koksnes 

šķelda, dabas 

gāze 

 

Liepa, Dārza 

iela 1 

 

2684 

iedzīvotāji, 

16 iestādes 

A/S “Lode” katlu 

māja 

A/S “Lode” Gāze A/S „Lode” 

teritorija 

A/S “Lode” 

„Saulkalnu” 

katlumāja 

Priekuļu novada 

pašvaldība 

Koksne Liepa 2 

daudzdzīvokļ

u mājas (36 

dzīvokļi) 



38 

 

Centra katlu māja 

Katlu mājā 

uzstādītas 5 

sadedzināšanas 

iekārtas 

Priekuļu novada 

pašvaldība 

Koksnes 

šķelda, dabas 

gāze 

 

Priekuļi, Dārza 

iela 10 

1402 

iedzīvotāji, 

15 

uzņēmumi, 

11 

pašvaldības 

iestādes 

 Pašvaldības Šķelda Jāņmuiža Jāņmuižas 

Valsts 

tehnikumu, 

daudzdzīvokļ

u mājas 

Skolas katlu māja 

„Gaismas” 

Pašvaldības Kokskaidu 

granulas 

„Gaismas”, 

Mārsnēni 

Mārsnēnu 

skola, 

pirmsskolas 

izglītība ēka, 

1 daudz-

dzīvokļu 

māja (24 

dzīvokļi) 

 

Priekuļu novada apkures sistēmas 

 2012.gadā Priekuļu novada Jāņmuižas bērnudārzā tika uzstādīts siltā ūdens 

sagatavošanas siltummainis bērnudārza baseina ūdens piepildīšanai Ls 3 400,-. 

Priekuļu saieta namā Cēsu prospekts 1, tika pabeigta siltumapgādes ierīkošana sociālo 

darbinieku kabinetos, tāpat tika pārbūvēts ūdensvads un tika izbūvēta jauna 

kanalizācija līdz maģistrālei par kopējo summu Ls 2 907,78. 

Ūdensapgādes sistēmas 

 Ūdensvadu maģistrālēs Priekuļos un Veselavas pagastā tika novērstas vairākas 

ūdens noplūdes. Priekuļu ciemata maģistrālajam ūdensvadam tika veikti skalošanas 

darbi. Novēršot visas ūdensvadu noplūdes, līdz minimumam esam samazinājuši ūdens 

zudumus tīklos. Pastāvīgi divas reizes gadā tiek veikta visu maģistrālo ūdensvadu 

dezinfekcija. 

 Sākās jauns projekta „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūve Priekuļos II 

kārta” posms Lāčplēša ielas ciematiņā. Projekta rezultātā tiek izbūvētas jaunas 

kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles. Tiks radīti 50 jauni ūdensvada pieslēgumi un 

51 kanalizācijas pieslēgums, kā arī ugunsdzēsības virszemes hidranti. Tiek izbūvētas 

4 jaunas kanalizācijas pārsūknēšanas stacijas. 

Kanalizācijas sistēmas. 

 Regulāri tiek veikta kanalizācijas maģistrālo tīklu skalošana un aizsprostojumu 

likvidācija. Jaunā projekta ietvaros tika rekonstruēti kanalizācijas vadi Selekcijas un 

Meža ielas rajonā. Tika izbūvēta jauna lietus ūdens kanalizācija no Selekcijas 

ūdenstorņa līdz Selekcijas ielai 8. Mežā ielā tika būvēta jauna kanalizācijas sūkņu 

stacija ar pilnu aprīkojumu un SCADA sistēmu notekūdeņu pārsūknēšanai uz Cēsu 

NAI.  

 



39 

 

Elektroapgāde 

 Veikts ielu apgaismojuma remonts Zinātnes ielā, nomainīts apgaismojuma 

balsts(Ls680); izbūvēts jauns ielu apgaismojums Liepas pag. „Sarkaņos” Ls 6 281.07; 

Tehniķu ielā veikts apgaismojuma kabeļu remonts Ls 140.  

 Ir uzstādīts reaktīvās jaudas kompensators TP-2220 Ls 897.67, kā rezultātā ir 

ievērojami ir samazināts rēķins par tīklā nodoto reaktīvo jaudu (apkures sezonas 

mēnešos apmēram par 60 Ls); „Saieta namā” Cēsu prospektā 1, Priekuļos, veikta 

elektroinstalācijas izbūve Ls 4 865; veikti profilaktiskie izolācijas pretestības 

mērījumi bērnudārzos un skolās; gājēju celiņa apgaismojuma izbūve Jāņmuižā līdz 

autoceļam Cēsis – Valmiera Ls 15 315,65. 

  

Labiekārtošanas darbi 

Viens no ļoti nozīmīgiem labiekārtošanas projektiem Priekuļu novadā 

2012.gadā tika realizēts Liepas pagastā – rekonstruēta un labiekārtota Lielā Ellīte. 

Projekta ietvaros tika sakopta klints apkārtne, novākti aizlūzušie koki, uzstādītas 

barjeras, lai ierobežotu cilvēku plūsmu pa klints virsmu. Ierīkojot barjeras, tika 

izmantota unikāla, videi draudzīga metode – skrūvpāļi, tos ieskrūvējot zemē un uz 

tiem uzstādot barjeras. Lai būtu droša un ērta pārvietošanās arī māmiņām ar bērnu 

ratiņiem un cilvēkiem ratiņkrēslos, tika ierīkots apgaismojums un gājēju celiņš no 

videi draudzīga materiāla – māla klinkera.  

Stāvlaukumā pie Lielās Ellītes ir ierīkota atpūtas vieta, uzstādīti soliņi ar 

galdiņiem, lai ikviens apmeklētājs varētu atpūsties un ieturēt līdzi paņemto maltīti. 

Lai novirzītu kaut daļu uzmanības no iespējamās unikālā ieža postīšanas, 

blakus klintij tika izveidots jauns objekts – kulta vieta – kulta akmens ar labirintu, uz 

kura ir arī putnu dzirdinātava un latviskās zīmes. Tas ir prototips senlatviešu 

veidotajām svētvietām. Labiekārtojot objektu Lielā Ellīte, mums bija iespēja sakārtot 

ģeoloģiski un ģeomorfoloģiski aizsargājamu dabas un kultūras pieminekli, lai to 

saglabātu arī nākamajām paaudzēm. Projekta kopējās izmaksas Ls 18 503,24, no tām 

attiecināmās izmaksas Ls 14 000,-, ELFLA finansējums Ls 10 500,-. Projekts tika 

realizēts sadarbībā ar vietējo rīcības grupu „Cēsu rajona lauku partnerība”. 

Liepas Ellītes atklāšanas svētkos bērnu dārza audzēkņi un Liepas 

pamatskolas absolventi Liepas ciematā iestādīja 40 jauna liepiņas par kopējo summu 

Ls 2 560,-. 

Turpinot 2011.gadā uzsāktā Saules parka labiekārtošanu, 2012.gadā ar 

Hipotēku bankas atbalstu parkā tika ierīkota Saules taka. Saules taka ir gājēju celiņš 

30 metru garumā un gar to ir izveidotas 30 dažādu ārstniecisko augu dobītes saules 

formā. Veidojot Saules taku, pieaicinājām arī konsultantu - fitoterapeitu Artūru 

Tereško. Taka ir veidota no dažāda izmēra oļiem, pa to ir jāiet basām kājām, labā 

noskaņojumā, jo tās mērķis ir uzlabot veselību - norūdoties, masējot pēdu aktīvās 

zonas un saņemot augu dzīvinošo enerģiju. Saules takā ir iespējams iepazīties ar 

nelielu, bet ļoti nozīmīgu un vērtīgu ārstniecisko augu kolekciju. Par katru ceļā 

sastapto augu ir iespēja izlasīt īsu aprakstu. Staigājot pa Saules taku basām kājām, 

augu enerģētiskā iedarbība pastiprināsies un summēsies ar pēdu aktīvo zonu masāžu.  

Ārstniecības augu aprakstošās zīmes tika iegādātas ar Hipotēku bankas 

atbalstu no projektu konkursa „Mēs paši” par kopējo summu Ls 400,-, veselības takas 

izveidei izlietoti Ls 890, savukārt pieminekļa izveidei un uzstādīšanai izlietoti Ls 

5200,-.  

Izveidots gājēju celiņš no Saules parka līdz autobusa pieturai par kopējo 

summu Ls 3 500,-. 



40 

 

Priekuļos pie BMX trases uzstādīts bērnu rotaļu laukums par Ls 600,-. 

Pie nozīmīgiem darbiem jāatzīmē Veselavas muižas parka rekonstrukcija. 

Muižas parkā tika iestādīti koki un krūmi, rekonstruēti 2 tiltiņi. Parka stādījumi tika 

veikti pēc projekta, ievērojot 19.gs. eklektikas stila īpatnības. Paralēli parka 

rekonstrukcijai tika atjaunota arī vēsturiskā melnalkšņu aleja gar iebraucamo ceļu pie 

muižas ēkas. Tā kā muižas ansamblī ir saglabājusies unikāla meliorācijas sistēma – 

grāvju malas ir nostiprinātas ar laukakmeņu sienu – ir uzsākta pakāpeniska tās 

atjaunošana. To pakāpeniski attīra no apauguma, izlūzušos akmeņu atkal nostiprina 

atpakaļ, tādējādi saglabājot vēstures liecības nākamajām paaudzēm. Savukārt muižas 

parka daļā pie brīvdabas estrādes tika pilnībā atjaunotas koka kāpnes dabas takās gar 

Rauņa upi. Materiālu iegādei rekonstrukcijas darbiem izlietoti Ls 600,-, darbi tika 

paveikti pašu spēkiem. 

Veikti Liepas un Mārsnēnu kapličas remontdarbi. 

 

Mežu apsaimniekošana 

 Priekuļu novada pašvaldības īpašumā ir 550 ha mežu, no kuriem 413 ha 

atrodas Gaujas Nacionālajā parkā. Mežu apsaimniekošanas daļa izveidota, lai veiktu 

Priekuļu novada pašvaldībai piederošo mežu apsaimniekošanu, veiktu dažādus 

darbus, kas saistīti ar mežu, kokiem. Šajā pašvaldības struktūrvienībā strādā 3 cilvēki.  

 2012. gadā Priekuļu novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas daļa 

izstrādāja un iesāka realizēt ES finansēto projektu „Meža ekonomiskās vērtības 

uzlabošana” aktivitātēs „Jaunaudžu kopšana” un „Jaunaudžu kopšanai paredzēto 

instrumentu un aprīkojuma iegāde” par kopējo summu 3 395,00 LVL, t.sk. 1 540,99 

LVL – saņemtais publiskais finansējums no ELFLA. Projekta ietvaros paredzēts 

izkopt 7,9 ha jaunaudzes, iegādāties 2 jaunus krūmgriežus un aprīkojumu. 

 2012. gadā Priekuļu novada pašvaldības mežos mežizstrādes darbos tika iegūti 

un realizēti 514,1 m3 zāģbaļķu, 122,24 m3 papīrmalkas un 342 m3 malkas, 375,0 m3 

zaru šķeldas, par kopējo summu 26 173,22 LVL. Daļa no sagatavotās malkas tika 

izmantota pašvaldības vajadzībām, pašvaldības īpašumā un apsaimniekošanā esošo 

ēku apkurei. Tika sagatavoti 17,3 m3 zāģmateriālu, kurus nodeva citām Priekuļu 

novada pašvaldības struktūrvienībām. 

 Viens no mežu apsaimniekošanas daļas pienākumiem ir arī bīstamo koku 

zāģēšana apdzīvotajās vietās. 2012. gadā šādi koki tika zāģēti Priekuļos, Jāņmuižā, 

Liepā un Veselavā. 

 2012. gadā Priekuļu novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas daļa, 

sadarbībā ar SIA „Metsa Forest”, gadskārtējo Meža dienu ietvaros noorganizēja 2 

dienu pasākumu „Nāc līdzi, ejam mežā!”, kurā tika pieaicināti dažādu, ar mežu 

saistītu nozaru speciālisti no visas Latvijas. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 1100 

skolēnu, skolotāju un bērnu vecāku no bijušā Cēsu rajona skolām, kā arī dažas klases 

no kaimiņu novadiem. 



41 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Kopsavilkuma bilance. Aktīvi un pasīvi. 2012.g (latos) 

 

Konta 

numurs 

 Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

 Aktīvs:   

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 14 739 353 14 735 951 

1100 Nemateriālie ieguldījumi 16 656 21 470 

1110 Attīstības pasākumi un 

programmas 

13 264 15 649 

1120 Licences, koncesijas un patenti, 

preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 

410 1 742 

1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi 822 1 919 

1140 Nemateriālo ieguldījumu 

izveidošana 

1 440 1 440 

1180 Avansa maksājumi par 

nemateriālajiem ieguldījumiem 

720 720 

1200 Pamatlīdzekļi 14 550 092 14 541 876 

1210 Zeme, ēkas un būves 12 330 316 12 478 488 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 320 851 268 196 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 639 509 592 402 

1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigtā būvniecība 

807 931 746 161 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 448 028 446 324 

1280 Avansa maksājumi par 

pamatlīdzekļiem 

3 457 10 305 

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 172 605 172 605 

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 

172 605 172 605 

2000 Apgrozāmie līdzekļi 1 998 483 2 091 106 

2100 Krājumi 43 037 54 101 

2300 Debitori 391 487 454 891 

2400 Nākamo periodu izdevumi un 

avansi par pakalpojumiem un 

projektiem 

7 335 4 306 

2600 Naudas līdzekļi 1 556 624 1 577 808 

 Bilance 16 737 836 16 827 057 

 



42 

 

 

Konta 

numurs 

 Pārskata perioda 

beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

 Pasīvs:   

3000 Pašu kapitāls 13 151 378 12 973 123 

3300 Rezerves 2 318 229 2 318 229 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 10 833 149 10 654 894 

3510 Iepriekšējo pārskata gadu budžeta 

izpildes rezultāts 

10 654 894 10 728 655 

3520 Pārskata gada budžeta izpildes 

rezultāts 

178 255 -73 761 

5000 Kreditori 3 586 458 3 853 934 

5100 Ilgtermiņa saistības 272 477 2 591 891 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 269 177 579 374 

5150 Ilgtermiņa nākamo periodu 

ieņēmumi 

3 300 1 923 089 

5170 Ilgtermiņa saistības par ES piešķirto 

Kohēzijas fonda projektu 

finansējumu 

0 89 428 

5200-

5900 

Īstermiņa saistības 3 313 981 1 262 043 

5200 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 

89 914 194 408 

5300 Īstermiņa saistības pret 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

173 696 155 775 

5420 Īstermiņa uzkrātās saistības 150 703 96 469 

5600 Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumi (izņemot nodokļus) 

86 093 80 262 

5700 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 

94 636 66 877 

5800 Pārējās īstermiņa saistības 62 146 

5900 Nākamo periodu ieņēmumi 2 718 877 668 106 

 Bilance 16 737 836 16 827 057 

 



43 

 

3.2. Pamatbudžeta un speciālā budžeta finansējums (latos) 

Pamatbudžeta un speciālā budžeta ieņēmumi 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Pārskata periodā 

Iepriekšējā pārskata 

periodā 
Plāns 

2013.gadam plāns izpilde plāns izpilde 

Ieņēmumi kopā 6 124 111 5 897 780 5 783 534 5 660 772 5 282 782 

Nodokļu ieņēmumi 2 545 348 2701769 2 582 569 2 601 989 2 675 333 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2 332 730 2490726 2 409 802 2 409 803 2 513 551 

Nekustamā īpašuma nodoklis 212 618 211043 172 767 192 186 161 782 

Nenodokļu ieņēmumi 89 686 105277 63 740 51 054 73 354 

Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 497 312 1259945 1 492 024 1 351 996 1 250 170 

Transfertu ieņēmumi 1 991 765 1830789 1 645 201 1 655 733 1 283 925 

 

Speciālā budžeta 

ieņēmumi 

Pārskata periodā 

Iepriekšējā 

pārskata periodā Plāns 

2013.gadam plāns izpilde plāns izpilde 

Ieņēmumi kopā 93 712 93 662 108 418 108 465 79 984 

Nodokļu ieņēmumi 14 637 14 454 15 025 15 034 8 920 

Dabas resursu nodoklis 14 637 14 454 15 025 15 034 8 920 

Nenodokļu ieņēmumi 210 98 210 249 0 

Budžeta iestāžu 

ieņēmumi 
100 345 140 139 0 

Transfertu ieņēmumi - 

mērķdotācija  
78 765 78 765 93 043 93 043 71 064 



44 

 

Pamatbudžeta un speciālā budžeta izdevumi 
 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pārskata periodā 

Iepriekšējā pārskata 

periodā 
Plāns 

2013.gadam plāns izpilde plāns izpilde 

Izdevumi kopā 7 201 641 5 690 092 6 669 478 5 905 971 6 484 348 

Vispārējie valdības dienesti 505 713 444 670 468 653 432 108 592 011 

Domes deputāti 12 408 10 732     12 408 

Pagastu pārvaldes 471 100 413 608     544 011 

Komisijas 5 486 5 269     13 739 

Dzimtsarakstu nodaļa 13 406 13 405     14 253 

Viesu uzņemšana 3 313 1 656     7 600 

Sabiedriskā kārtība un drošība 40 146 30 437 37 248 33184 34 682 

Policija 29 730 25 523     27 047 

Ugunsdrošības dienests 10 416 4 914     7 635 

Ekonomiskā darbība 111 123 102 907 58 161 49116 100 053 

Mežu apsaimniekošana 57423 49 790     45 207 

Būvvalde un saimnieciskā 

darbība 10 538 10 282     3 365 

Projekts - Projektu vadītāja 

piesaiste  10 091 10 076     0 

Projekts - Algotie pagaidu 

sabiedriskie darbi 30 000 29 689     17 130 

Ceļu uzturēšana, transports 3 071 3 070     17 567 

Sabiedriskās attiecības         16 784 

Vides aizsardzība 188 531 153 366 316 328 280 083 200 590 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 3 022 370 1 980 821 2 242 846 2 020 846 2 541 300 

Dzīvokļu saimniecība, apkure 1 120 478 922 693     1 027 601 

Ūdensapgāde 1 655 758 837 733     1 151 396 

Labiekārtošana 112 495 107 472     155 313 

Ielu apgaismošana 89 137 70 534     76 610 

Kapu apsaimniekošana 32 876 32 068     23 232 

Pašvaldības dzīvokļu fonds 11 626 10 321     44 707 

Pārējie         62 441 

Veselība 13 124 12 751 12 785 11 805 14 141 

Atpūta, kultūra un reliģija 427 861 399 563 566 280 415 359 347 781 

Izglītība 2 259 420 2 247 400 2 524 764 2 288 594 226 6133 

Bērnudārzi 1 105 092 1 101 277     890 826 

Comenius projekts 8 924 7 017     8 096 

Skolas 1 055 404 1 055 293     1 037 406 

Projekts - skolu informatizācija 22 406 22 259       

Projekts - Comenius 5 807 3 095     8 712 

Interešu izglītība 59 687 57 687     52 329 

Pakalpojumi- savstarpējie 

norēķini 187000 LVL, skolēnu 

pārvadājumi  22200 LVL, 

ēdināšana 59564 LVL (valsts un 

pašvaldības finansējums  
         268 764 



45 

 

Projekts - jauniešu apmaiņas 

programma "Dažādie kaimiņi-

kultūru daudzveidība" 2100 772       

Sociālā aizsardzība 413 784 318 177 442 413 374 876 387 657 

 

Speciālā budžeta izdevumi 

Pārskata periodā 

Iepriekšējā pārskata 

periodā Plāns 

2013.gadam plāns izpilde plāns izpilde 

Izdevumi kopā 152 168 112 131 177 328 130 997 126 816 

Ekonomiskā darbība 143 089 103 691 151 347 124 501 124 191 

Ceļu uzturēšana 143 089 103 691 151 347 124 501 124 191 

Vides aizsardzība 7 077 7 077 22 785 3 361 1 550 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1 700 1 162 947 947 725 

Atpūta, kultūra un reliģija 301 200 2 188 2 188 350 

Izglītība 1 1   0   

 

 



46 

 

3.3. Pamatbudžeta un speciālā budžeta līdzekļu izlietojums 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pārskata periodā 

Iepriekšējā pārskata 

periodā 
Plāns 

2013.gadam plāns izpilde plāns izpilde 

            

Izdevumi kopā 7 201 641 5 690 092 6 669 478 5 905 971 6 484 348 

Atlīdzība 2 601 544 2 422 030 2 684 128 2 571 160 2 541 503 

Preces un pakalpojumi 2 003 427 1 709 596 1 999 013 1 652 110 2 008 185 

Subsīdijas un dotācijas 10 000 10 000 0 0 15 000 

Procentu izdevumi 31 000 23 957 31 869 29 575 20 232 

Pamatkapitāla veidošana 2 011 630 1 053 593 1 362 038 1 236 791 1 500 775 

Sociālie pabalsti 187 420 120 181 239 230 198 681 153 400 

Budžeta transferti 356 479 350 734 353 000 217 520 245 133 

Zaudējumi no valūtas 

kursa svārstībām 141 1 200 134 120 

         

Speciālā budžeta izdevumi 

Pārskata periodā 

Iepriekšējā pārskata 

periodā Plāns 

2013.gadam plāns izpilde plāns izpilde 

            

Izdevumi kopā 152 168 112 131 177 328 130 997 126 816 

Atlīdzība 42 483 40 039 48 716 38 807 22 262 

Preces un pakalpojumi 109 476 71 884 128 112 91 731 93 854 

Pamatkapitāla veidošana 209 208 500 459 10 700 

 

3.4. Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 

  

Pārskata 

periodā 

Iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 2 623 1 192 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

juridiskām personām 1 970 200 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

fiziskajām personām 653 992 

Izdevumi (kopā) 1 944 1 092 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1 500 0 

Veselība 444 0 

Atpūta, kultūra un reliģija 0 300 

Izglītība 0 792 

Ieņēmumu pārsniegums (+), deficīts (-) 697 100 

 



47 

 

3.5. Informācija par pakalpojumiem 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (latos): 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

(pamatbudžets) 

Pārskata 

periodā  

Iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām attiecībā uz 

budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

un citiem pašu ieņēmumiem 

77 19 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 62 712 66 526 

Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 

pakalpojumiem 
344 290 

Ieņēmumi par nomu un īri 18 949 20 481 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem (t.sk. pacientu iemaksas, 

biļešu realizācija, komunālie pakalpojumi, u.c. 

maksas pakalpojumi*) 

1 068 708 1 024 244 

Biļešu realizācija 9 984 4 753 

Dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 1 054 562 1 011 257 

Pārējie maksas pakalpojumi 4 162 8 234 

Pārējie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
109 155 240 436 

Kopā: 1 259 945 1 351 996 

 
 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

(speciālais budžets) 

Pārskata 

periodā  

Iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Procentu ieņēmumi par maksas pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu ieguldījumiem depozītā vai kontu 

atlikumiem 

0 99 

Ieņēmumi no pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 
345 40 

Kopā: 345 139 

 



48 

 

3.6. Kredītsaistības  

Pagasts Aizdevējs Līgums 
Summa 

Mērķis 

Nedzēstais 

kredīts 

LVL 

Samaksāts 

2012.gadā 

 

Procen

tu 

maksāj

umi 
LVL 

Priekuļu 

Ziemeļu 

investīciju 

banka 

17.07.2007.-

01.07.2018. 
337 386 

Centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmas 

rekonstrukcija 

29 695 19422 721 

  Valsts kase 
27.04.2007.-

20.04.2019. 
200 000 

Kohēzijas projekta 

ūdenssaimniecības 

attīstība 

Austrumlatvijas upju 

baseinos 

0 0 1 107 

  Valsts kase 
01.06.2007.-

20.04.2017. 
73 386 

Siltumapgādes 

apkures katla iegāde 

un montāža 

35 690 7 936 2 000 

  Valsts kase 
05.07.2004.-

26.06.2014. 
100 000 

Centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmas 

rekonstrukcija 

17 400 11 800 1 275 

Mārsnēnu Valsts kase 
07.05.2008.-

20.03.2028. 
20 000 

Mārsnēnu 

pamatskolas 

pirmskolas grupu 

telpu ēkas 

rekonstrukcija 

15 840 1 040 1 063 

  Valsts kase 
07.05.2008.-

20.03.2028. 
195 000 

Ārējo siltumtīklu 

rekonstrukcija 

īpašumā „Gaismas” 

137 467 0 2 199 

  Valsts kase 
07.05.2009.-

20.03.2028. 
40 000 Autobusa iegāde 0 19 501 1 253 

  Valsts kase 
10.04.2003.-

20.03.2023. 
80 000 

Mārsnēnu 

pamatskolas 

rekonstrukcija 

0 1 000 1 936 

  Valsts kase 
08.08.2002.-

20.08.2017. 
40 000 

Mārsnēnu 

pamatskolas 

siltināšana 

19 060 3 180 1 911 

Liepas 

Ziemeļu 

investīciju 

banka 

12.07.2002.-

04.07.2018. 
140 383 

Centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmas 2.kārtas 

rekonstrukcija 

62 110 11 599 1 006 

  Valsts kase 
12.08.2011.-

20.01.2013. 
200 000 

Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Liepā 

33 335 133 332 9 236 

Veselavas 

Vides 

investīciju 

fonds 

09.10.2006.-

01.07.2016. 
21000 

Notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu 

izbūve 

8 494 2 272 415 

 2012.gadā ar Valsts budžeta grozījumiem un finanšu ministra rīkojumu dzēstas 

kredītsaistības Priekuļu novadam 200 000 LVL par 2009.gadā pagastu apvienošanās rezultātā 

Priekuļu pagastam nesaņemto valsts budžeta finansējuma daļu. 



49 

 

 

3.7. Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas 2012.gadā 

 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Ieguldījums 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Ieguldījums 

pārskata 

perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%) perioda 

sākumā 

Līdzdalība 

(%) perioda 

beigās 

SIA 

„Ziemeļvidzemes 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

organizācijā” 

47 503 47 503 3,65% 3,818% 

A/S „CATA” 105 102 105 102 3,7% 3,3% 

SIA „Cēsu 

Olimpiskais centrs” 

20 000 20 000 19,99% 19,99% 

 

3.8. Pašvaldības nekustamais īpašums.  

Pašvaldības īpašumā ir zeme, ēkas un būves ar vērtību Ls. 18 416 149, tai 

skaitā dzīvojamās ēkas – Ls 1 029 194; nedzīvojamās ēkas Ls 3 173 614; transporta 

būves – Ls 7 244 440; zeme zem ēkām būvēm – Ls 999 196; kultivētā zeme – Ls 84 

416; atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – Ls 13 328; pārējā zeme – Ls 736 724; 

inžinierbūves – Ls 4 987 462, pārējais nekustamais īpašums – Ls 147 775. 

Liepas pagastā  

- Zemesgrāmatā nostiprināti 6 objekti – dzīvokļi – Ls 203 122 vērtībā;  

- Pabeigts ES Kohēzijas fonda projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

attīstība Liepā „ II kārta ar kopējām izmaksām Ls 256078,85, un izveidoti 4 

jauni pamatlīdzekļi – kanalizācijas tīkli, kanalizācijas spiedvads, ūdensvads un 

kanalizācijas sūkņu stacija;  

- Pabeigta Kultūras nama rekonstrukcija II kārta ar kopējām izmaksām Ls 

90798,84; 

- Labiekārtots dīķis „Kalāčos” Ls 10 531,10 vērtībā. 

Priekuļu pagastā 

- nodoti ekspluatācijā 41 gabali siltummezgli Ls 10 4380 vērtībā; 

- Rekonstruētas ēkas Cēsu prospektā 1 Priekuļos Ls 222 618 vērtībā; 

- Nodots ekspluatācijā parks „Lielā Ellīte” Liepā Ls 18 060 vērtībā; 

- Izbūvēts un nodots ekspluatācijā ielu apgaismojums Jāņmuižā 15 315,- latu 

vērtībā un Sarkaņos Ls 6 281.07 vērtībā; 

- Rekonstruēta Tehniķu iela Ls 71547 vērtībā; 

Priekuļu pagastā bez atlīdzībā saņemtas nedzīvojamās ēkas Ls 10 077 vērtībā no 

apvienotās Jāņmuižas profesionālās vidusskolas. 

Zeme. Pašvaldības lietošanā un īpašumā esošo zemju saraksts saskaņots ar Valsts 

zemes dienestu 2012.gada 31.decembrī. 

2012.gadā zemes grāmatā nostiprināti divi zemes gabali – par kadastra vērtību Ls 

137,-. 

Mežaudzes. 2012.gadā uzskaitīto mežaudžu kopējā platība un bilances vērtība nav 

mainījusies,t.i. Ls 73 491,-. 

Ceļi. Ceļi tiek izmantoti pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 2012.gadā pabeigta 

stāvlaukuma labiekārtošana Ed.Veidenbauma muzeja „Kalāčos” Ls 8 368 izmaksām. 



50 

 

 4. 2013.GADĀ PLĀNOTIE DARBI, ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde „Mežmaliņa” 

Iestādē plānots iegādāties interaktīvo tāfeli 5 un 6 gadīgo bērnu grupai Ls 1 640,00. 

Vērtībā, atjaunot āra ierīces – Ls 1 800,00 vērtībā, virtuvei - cepeškrāsni ar 

konvektora krāsni – Ls 1 500,00 vērtībā, kā arī mēbeles Vinnija Pūka grupai Ls 

1600,00 vērtībā. 

 

Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestāde 

2013.gadā plānots turpināt jumta nomaiņu un pamatu nostiprināšanai Jāņmuižas 

pirmsskolas izglītības iestādei LVL 35 500,-. 

Plānots arī ieguldīt tehniskās dokumentācija izstrādei, lai varētu pieteikties projektu 

konkursā – Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 

izglītības iestādēs 4 500,- LVL. 

 

 

Liepas pirmsskolas izglītības iestāde „Saulīte” 

PII „Saulīte” 2013.gadā plāno piedalīties projektos teritorijas labiekārtošanā - Ls 

300.00, ēkas siltināšanā energoaudita sagatavošana Ls 1 863.40, veikt remontu 2 

grupās, kāpņu telpā, 2 kabinetos un gaitenī - Ls 36.000 4, veikt kapitālo remontu 

peldbaseinā - Ls 22 800,-, virtuves blokā un nomainīt elektrisko plīti un cepeškrāsni - Ls 

1987.95, grupas aprīkot ar mēbelēm – Ls 7 000,-. 

Iestāde dod iespēju visiem pedagogi piedalīties ESF projektā „Pedagogu 

konkurētspējas veicināšana izglītība sistēmas optimizācijas apstākļos”. 

PII „Saulīte” plāno sniegt pakalpojumus arī citu novadu bērniem, kā arī veikt 

pētnieciskos darbu EKO skoliņā izzinot pagasta klimatu, gaisa stāvokli un drošas 

vietas pastaigām. 

 

Veselavas pirmsskolas izglītības iestāde 

Iestāde turpinās piedalīties Comenius projektā.  

Rēķinoties ar iestādes saimnieciskajiem līdzekļiem, regulāri tiek papildināts inventārs 

un veikti dažādi remontdarbi.  

Plānots iegādāties jauns sporta inventāru, lietotu kopētāju, divās grupās nomainīt 

aizkausi, iegādāties vadītājas kabinetam mēbeles. Bērnu rotaļlaukumiem nopirkt divus 

jaunus rotaļu atribūtus. 

Plānojam veikt remontdarbus vienā no iestādes kāpņutelpām, kas izmaksās Ls 2000.  

Ja izdosies piesaistīt kādus papildus līdzekļus, plānojam atjaunot visu mīksto 

inventāru, bērnu guļamistabās: paklājus, segas, spilvenus, gultasveļu, dvieļus.  

Sagādāt visiem bērniem slēpes un nūjošanas nūjas, veikt jumta konstrukciju apstrādi 

ar ugunsdrošu materiālu, nomainīt grīdas segumu 1.grupā, izveidot un iekārtot āra 

nojumi – „Darbnīcu mazajiem zēniem!”. 

Plānojam jubilejas mācību gadā 2013./14. piesaistīt bērnudārza bijušos audzēkņus uz 

brīvprātīgo darbošanos ar iestādes bērniem.  

 

Priekuļu vidusskola 

Priekuļu vidusskolā 2013.gadā plānota jumta izbūves pirmā kārta Ls 100 000; 

sākumskolas divu klašu un 2.st. gaiteņa remonts Ls 24 983; parketa grīdas lakošana 

Ls 2 000; projektors un ekrāns skolas aktu zālē Ls 3 200; pieteikšanās projektā 



51 

 

„Kompleksi risinājumi siltumefekta gāzu emisiju samazināšanai”; mēbeļu iegāde 

izremontētajām sākumskolas klasēm Ls 1 500. 

 

Liepas pamatskola 

Liepas pamatskolā 2013.gadā plānots bibliotēkas telpas remonts, mēbeļu iegāde – (Ls 

11111.83 un Ls 3 602.00), trešā stāva labās puses gaiteņa remonts (Ls 4 838.12), 

1.klases telpas un ģērbtuves remonts (Ls 1 500,-), skolas ģērbtuves atdalošās sienas 

uzstādīšana (Ls 1 370,-). 

Skolas jumta siltināšana 2013.g. Ls 20 000,- un 14.gadā arī 20 000,-. 

 

Mārsnēnu pamatskola 

2013.gadā plānots skolas internātā ieviest ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 

signalizāciju, sataisīt žogu pirmsskolas grupai Ls 2 500,-, kā arī plānots papildināt 

izglītības iestādes mācību līdzekļus par kopējo vērtību Ls 1 700,-.  

 

Priekuļu kultūras nams 

2013.gadā kārtējam kultūras nama telpu remontam paredzēti 10 300.00 Ls, tautas 

tērpu papildinājumam – 3 000.00 Ls, transporta izdevumiem, koru un deju dalībnieku 

dalības nodrošināšanai XXV Vispārējos Latviešu dziesmu un deju svētkos – Ls 

5067.00. Pašvaldības ieguldījums Priekuļu novada svētku nodrošināšanai un 

veiksmīgai norisei – 7 000.00 Ls 

 

Liepas pagasta kultūras nams 

2013.gadā plānots iegādāties kultūras namam skaņas aparatūru Ls 3.628,- vērtībā, 

VPDK „Sadancis” sievu vestes, svārkus Ls 600,- vērtībā, lai piedalītos XXV 

Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos. Lai nodrošinātu Liepas kultūras 

nama apkārtnes sakopšanu plānots iegādāties zāles pļaujmašīnu Ls 400,-. 

 

 Ed.Veidenbauma muzejs „Kalāči” 

2013. gadā plānoti pasākumi un izglītojošais darbs: 

       1. Muzeju nakts 18.maijs. 

 2. Ed.Veidenbauma diena 26.maijs. 

 3. Ed.Veidenbauma 146.dzimšamas diena. Noslēgumā tiks paziņots 2013.gada 

„Eduarda Veidenbauma literārās prēmijas” laureāts.  

Plānotas izstādes: 

     1. Ed Veidenbauma dzīve un literārā darbība.  

     2. Cēsu novada un lādes un etnogrāfiskie priekšmeti. 

Saimnieciskais darbs: 

     1. Teritorijas kopšana. 

     2. Remontdarbi piešķirto līdzekļu apjomā Ls 25 606,- vērtībā. 

Krājuma darbs: 

    1. Krājuma dokumentu, manuskriptu un grāmatu esības pārbaude. 

    2. Krājumu papildināšana. 

    3. Darbs ar Nacionālo muzeja krājumu kopkatalogu. 

     4. Turpināt tematiskās kartotēkas veidošanu. 

 

Mārsnēnu tautas nams 

Plānots labiekārtot teritoriju pie Mārsnēnu tautas nama, izveidojot dabas pastaigu taku 

un uzstādot saules pulksteni par kopējo summu Ls 1.900,-. 



52 

 

 

Veselavas tautas nams 

Lielās zāles griestu remonts, zaļās kamīnzāles sienas remonts Ls 5.800,- vērtībā. 

 

Priekuļu pagasta bibliotēka 

Priekuļu pagasta bibliotēkā 2013.gada nozīmīgākais notikums ir plānotā bibliotēkas 

akreditācija. 

 

Liepas pagasta bibliotēka 

2013.gadā plānota bibliotēkas fonda rekataloģizācija un fonda attīrīšana no vecām, 

nolietotām grāmatām, kā arī dubletu atlasei. Plānota arī ēkas jumta seguma nomaiņa 

Ls 21 000,- vērtībā. 

 

Mārsnēnu pagasta bibliotēka 

2013.gadā Mārsnēnu bibliotēkā plānots iesaistīt jaunus dalībniekus Bērnu un vecāku 

žūrijas darbā, sastādīt un realizēt budžeta plānā paredzētos pasākumus, rīkot un 

iepazīstināt lasītājus ar jaunieguvumiem bibliotēkas fondā, piedalīties Cēsu Centrālās 

bibliotēkas rīkotajos semināros, operatīvi reaģēt uz jaunievedumiem bibliogrāfiskajā 

darbā ar Alisi1, piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz Polijas, senās Prūsijas, 

bibliotēkām, sniegt savas zināšanas un pieredzi bibliotekārajā darbā ikvienam 

interesentam, reklamēt jaunākās grāmatas lasītājiem, iespēju robežās ievietot reklāmu 

Priekuļu novada mājas lapā par Mārsnēnu pagasta bibliotēkas jaunumiem, novitātēm 

un sasniegumiem, uzturēt labvēlīgu mikroklimatu bibliotēkas telpās, papildināt 

bibliotēkas fondu ar jaunieguvumiem, reizi gadā pārskatīt bibliotēkas novecojošo un 

nolietoto fondu to norakstot, turpināt tematisko ciklu „Iepazīsti Latviju” izbraukuma 

ekskursija Bērnu un vecāku žūrijai un rīkot tematiskas izstādes un pasākumus 

bērniem un pieaugušajiem. 

 

Projekti 

Turpināsies projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Priekuļos, II kārta” 

par kopējo summu Ls 1 664 417,73. 

Tiks realizēts projekts „Tik balts un tīrs”, kura ietvaros plānots izveidot iedzīvotājiem 

pieejamu veļas mazgātavu Ls 1 881,52 vērtībā. 

Plānots startēt ar vairākiem projektiem projektu konkursos „Tirdzniecības vietu 

izveide Bērzkrogā” par kopējo summu Ls 16 940,-. 

Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana, jaunaudžu kopšana Priekuļu novada 

pašvaldības mežos par kopējo summu Ls 2 907.96. 

 

Elektroapgāde 

2013.gadā plānots papildināt apgaismojumu Veselavas parkā Ls 250,-, veloceliņa 

apgaismojuma izbūve no kultūras nama līdz „Brunīšiem” Ls 18 000,- vērtībā; ielu 

apgaismojuma izbūve „Dukuros” Ls 7 000,- vērtībā; elektrosadales skapja izbūve 

volejbola laukumā, Priekuļos par kopējo summu Ls 700,-, kā arī elektroinstalācijas 

ierīkošana Priekuļu novada pašvaldības zālē Ls 2 200,-. 

 

Ceļu apsaimniekošana un uzturēšana 

 2013.gadā no ceļu fonda līdzekļiem plānoti saņemt 71.1 tūkst. LVL, tas ir aptuveni 

par 7.7 tūkst. LVL mazāk nekā 2012.gadā.Lielus darbus plānot nevaram, jo viss ir 

atkarīgs no ziemas laika apstākļiem, ja ziema mūs pažēlos, tad plānojam ceļa posmā 



53 

 

no Valsts autoceļa P30 - Kunči atbrīvoties no krūmiem, izrakt novadgrāvjus un 

iemontēt caurteku. Veselavas pagastā no krūmiem atbrīvot ceļu Veclaicenes šos. - 

Rabākas; Veselavas skola - Puķi un Kapi - Veģeri - Veclaicenes šos. Liepas pagastā 

ceļa posma Lagāti - Irbītes atjaunošana. Priekuļos Lāčplēša ielai un tai piegulošo ielu 

ūdens noteces sakārtošana. Mārsnēnu pagastā Auniņi - Dzegūzes jāveido grāvjus un 

jāiemontē caurtekas. 

 

Mehāniskās darbnīcas 

 2013.gadā plānots iegādāties 3 jaunas traktoru uzkarināmās zāles pļaujmašīnas . 

 

Labiekārtošana 

Turpinot 2012.gadā uzsāktos zaļos darbus, arī 2013.gadā novadā plānojam 

veikt vairākus vides labiekārtošanas darbus 54 380 latu vērtībā. 

Mārsnēnos turpināsim 2012.gadā uzsāktos kapličas rekonstrukcijas darbus. 

Šajā gadā plānots nomainīt lietus ūdens novadīšanas sistēmu, nomainot notekcaurules. 

– Ls 500,-. Tā kā Mārsnēni ir ļoti latvisks pagasts ar aktīvu sabiedrisko dzīvi, Tautas 

nama parkā vēlamies izveidot pastaigu taku (līdzīgi Priekuļos esošai Saules takai) kā 

tautisku jostu, tajā ievijot latvju zīmju rakstu. Parkā plānots arī uzstādīt saules 

pulksteni. Tas tiks veidots, izmantojot tautiskās jostas elementus. Veidojot parku kā 

vienotu ansambli, arī apstādījumi tiks papildināti tautiskos motīvos. Plānots nobruģēt 

arī gājēju celiņu no centra uz skolu 3 300 latu vērtībā. 

Veselavā 2013.gadā daudz vairāk uzmanība tiks pievērsta latvāņu apkarošanai. 

Priekuļos plānots paplašināt Saules parku, ierīkojot pastaigu takas blakus 

esošajā mežā. Paralēli parka paplašināšanas darbiem, tiks uzstādīta arī labiekārtota 

tualete parka apmeklētājiem – Ls 11 000,-. 

2013.gadā Liepā turpināsim labiekārtot Lielās Ellītes apkārtni. Uzsāksim 

dabas takas ierīkošanu, kurā plānots uzbūvēt 3 tiltiņus. Tiks uzsākti projektēšanas 

darbi, lai Lielās Ellītes apkārtne būtu vizuāli pievilcīga un apmeklētājiem būtu 

patīkami tur atrasties un uzkavēties. 2013.gadā pilnveidosim arī atpūtas laukumu pie 

Lielās Ellītes, uzstādot labiekārtotas tualetes Ls 8 000,-. 

Liepas ciema labiekārtošanā iesaistīsies arī SIA „Lode”. Lodes rūpnīcas 50 

gadu jubilejas svinību ietvaros, Liepas ciemā kopā ar novada pašvaldības 

speciālistiem plānots izveidot aleju, kurā tiks iestādītas 70 holandes liepas, kuru 

iegādi sponsorē SIA „Lode”. 

2013.g. plānots atjaunot Atbrīvotāju pieminekli Ls 2 000,-.  

Turklāt plānojam uzstādīt 8 informatīvos stendus (kartes) ar informāciju par 

Priekuļu novada apskates objektiem par kopējo summu Ls 3 000.  

2013.g. plānots iegādāties 2 zāles pļāvējus „Hustler” par kopējo summu Ls 

7 300,-. 

 

Komunālā saimniecība 

2013.gadā tiks pabeigts projekts „Ūdensapgādes sistēmas un esošā 

kanalizācijas kolektora pārbūve, jaunas KSS ierīkošana Priekuļos, II kārta”. Projekta 

ietvaros tika izbūvēti jauni maģistrālie ūdensapgādes tīkli, renovēts esošais Selekcijas 

ūdenstornis, izbūvētas trīs jaunas artēziskās akas ar visu apsaisti, izbūvēta jauna 

atdzelžošanas stacija, uzstādīti jauni virszemes ugunsdzēsības hidranti. Tika 

apzaļumota ūdenstorņa teritorija. 



54 

 

Projekta kopējās izmaksas: 1 664 417,73 LVL. Finansētājs: ES Kohēzijas 

fonds, ar atbalsta intensitāti 88,846857% no attiecināmajām izmaksām, pašvaldības 

finansējums 11,153143% apmērā no attiecināmajām izmaksām. 

Lai efektīvāk varētu uzturēt kanalizācijas notekūdeņu maģistrāles tiks iegādāta 

hidrodinamiskā automašīna cauruļu skalošanai 34 727 latu vērtībā. 

Tiks kārtota dokumentācija jauna projekta virzībai, kas paredz sacilpot 

Priekuļu esošos ūdensapgādes tīklus, nomainīt avārijas stāvoklī esošos atsevišķos 

maģistrāles posmus, pieslēgt tīkliem vienu daudzdzīvokļu māju, kurai bija lokāla 

ūdens apgādes sistēma. Projekta gaitā tiks risināta ugunsdzēsības problēma Selekcijas 

ciematiņā, kur tiks uzstādīti jauni virszemes ugunsdzēsības hidranti. Tiks renovēts 

Priekuļu centra ūdenstornis. 

 

Mežu apsaimniekošana 

 Starp plānotajiem darbiem 2013. gadā jāmin koku vainagu apzāģēšanas darbi 

Priekuļos, cirsmu izsoles sagatavošana kailcirtēm un galvenajai izlases cirtei 

īpašumos „Liepas pagasta padomes zeme. Tāpat tiks pabeigts ES finansētais projekts 

„Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana” aktivitātēs „Jaunaudžu kopšana” un 

„Jaunaudžu kopšanai paredzēto instrumentu un aprīkojuma iegāde”. 

Tāpat šajā gadā tiks izgatavotas jaunas mežu inventarizācijas Priekuļu novada 

pašvaldības īpašumos „Veselavas pagasta padomes mežs” un „Priekuļu pagasta 

padomes zeme”. Paredzēts turpināt mežu apsaimniekošanas darbus, lai nodrošinātu 

Priekuļu novada pašvaldībai piederošo mežu ilglaicīgu, nenoplicinošu 

apsaimniekošanu. 

 

Sociālais dienests 

Prioritārie darbības virzieni 2013.gadā: sociālā palīdzība un sociālie 

pakalpojumi ģimenēm un bērniem, veciem cilvēkiem un cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, kā arī iedzīvotāju problēmu un vajadzību apzināšana, lai plānotu esošo 

sociālo pakalpojumu pilnveidošanu un attīstīšanu novadā. 2013.gadā paredzēts 

pabeigt Priekuļu novada sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu attīstības 

stratēģijas 2014.-2020.gadam izstrādi, un turpināt realizēt ESF finansēto projektu 

„Sociālās rehabilitācijas programmas izstrāde un ieviešana pirmspensijas un pensijas 

vecuma personām Priekuļu novadā”. 

 

Jauniešu iniciatīva 

Nākamajā gadā plānotie darbi, izmaiņas: 

2013. gadā jauniešu centram ir izvirzītas vairākas prioritātes, kas saistītas gan 

ar centra attīstību, gan jaunatnes politikas veidošanu un koordinēšanu novadā:  

1. Attīstīts jaunatnes darbu novadā – aktivitātēs iesaistot Priekuļu novada 

jauniešus no (Priekuļi, Liepa, Mārsnēni, Veselava, Jāņmuiža); 

2. Priekuļu novada pašvaldības jaunatnes politikas stratēģijas izveide; 

3. Piesaistīt papildus finansējumu, lai papildināt Priekuļu jauniešu centra 

pakalpojumu klāstu atbilstoši jauniešu interesēm un vajadzībām, radot apstākļus 

saturīgai brīvā laika pavadīšanai. 

4. Aprīkot Saietu nama virtuves telpu ar nepieciešamo aprīkojumu, kā arī 

iekārtot Jauniešu centra „Rest[e]” izremontēto koridori. 

 



55 

 

Riski: 

Finansiālās un ekonomiskās situācijas izmaiņas valstī ietekmē arī pašvaldības 

finansiālo situāciju un attīstības iespējas. Darbavietu skaita samazināšanās gan 

Priekuļu novada pašvaldības teritorijā, gan tuvākā apkārtnē ne vien samazina 

pašvaldības budžeta ienākumus, bet arī rada virkni sociālo problēmu, kuru risināšanai 

būs nepieciešami gan papildus finanšu līdzekļi, gan citi resursi. 

Pašvaldības finanšu līdzekļu samazinājums var radīt draudus pašvaldību 

funkciju realizācijā gan apjoma, gan kvalitātes ziņā. 

Līdzekļu nepietiekamības gadījumā līdzfinansējuma nodrošināšanai no 

pašvaldības budžeta nebūs iespējams pieteikties realizēt dažādus ES un citus 

projektus. 



56 

 

6. REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR 2012.GADA PĀRSKATU. 

 



57 

 

 



58 

 



59 

 

7. NOVADA DOMES LĒMUMS PAR 2012.GADA FINANŠU 

PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU. 

 


